CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

INEXIGIBILIDADE N° 08/2024 DATA: 10/10/2024

PROCESSO LICITATORIO N° 018/2024

CONTRATADO: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

CNPJ: 40.178.961/0001-05

VALOR TOTAL: R$ 5.670,00 (CINCO MIL SEISCENTOS E SETENTA REAIS).

OBJETO:  CONTRATACAO DA EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL, A FIM DE PROMOVER
A INSCRICAO DE VEREADORES NO CONGRESSO: PLANEJAMENTO PARLAMENTAR PARA O
ENCERRAMENTO DO MANDAO DOS VEREADORES, A SER REALIZADO NOS DIAS 16, 17 E

18 DE OUTUBRO DE 2024, EM CURITIBA/PR.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Camara Municipal |

Fls.:ﬁ%ﬁ‘r
Ass.: il

=

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD

Orgio Requisitante: CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL-PARANA.

Responsaveis pela Demanda:
Antonio Machado de Jesus Filho - vereador presidente - matricula: 2000012
Alequeson da Silva Santos - vereador - matricula: 2000014
Silvionei de Jesus Alves - vereador - matricula: 591

i 18 Descrigao do objeto

Contratacio da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, a fim de promover a inscricio de vereadores no
“Congresso: Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores”, a ser
realizado nos dias 16, 17 e 18 de outubro de 2024, em Curitiba/PR.

2, Justificativa da necessidade da contratacio.

A Contratacao destes cursos tem por finalidade capacitar Vereadores da Cadmara Municipal. Um
curso presencial permite a criagdo de vinculos com colegas de classe com maior facilidade,
permitindo a troca de conhecimentos e experiéncias. Outro fator importante em um curso
presencial € a facilidade em tirar dividas, podendo com elas outros colegas interagir e surgir maior
discussao acerca do tema, aflorando, portanto, novas ideias a serem trabalhadas no ambito do
Municipio em prol do seu desenvolvimento.

Através dessa capacitacao, busca-se aprimorar as orientacées necessarias aos Agentes P(blicos no
desempenho de suas atribui¢des, objetivando uma atuacdo mais eficiente em respeito as regras a

serem cumpridas, além de agregar conhecimento e seguranca juridica.

Participarao desta capacitacdo os Vereadores ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO, ALEQUESON
DA SILVA SANTOS E SILVIONEI DE JESUS ALVES.

3. Descri¢ao dos bens e/ou Servicos a serem contratados

Iltem | Qtde {Unidade Descricao :
Contratagado de servigos para a oferta de 03 (trés) vagas de capacitacio,
01 03 |servigo | visando a inscricdo de Vereadores no Congresso: Planejamento
Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores.

Justifica-se os quantitativos indicados diante do atendimento ideal da demanda desta Camara
Municipal para o alcance ao interesse plblico com eficiéncia e eficacia.

Conforme conteldo programatico em anexo, o valor das inscricbes € de R$ 1.890,00 por
participante, totalizando o valor de R$ 5.670,00 (cinco mil, seiscentos e setenta reais).

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 1 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana



. CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

4, Forma de contratagio
Inexigibilidade de Licitagdo, com base na Lei n® 14.133 de 2021.
8, Responsaveis pela gestdo e fiscalizagdo do contrato

MONICA LAIS KUZNHARSKI - GESTAO E FISCALIZACAO DOS CONTRATOS

Submeto o Documento de Formalizagdo de Demanda para avaliagdo da Autoridade Competente.
Documento de Formalizagdo da Demanda finalizado em: 09 de outubro de 2024.

/ﬁSNl MAC AD DEJESUS FILHO

READOR PRESIDENTE i
4N

\A/LE ESOND SILV SANTOS
VICE PRESIDENTE

-—-_._\__i /"’"' -

SILVIONEI DE LVES
——VEREADOR

De acordo, encaminhe-se p/ anélise e providéncias
—

Z4 M €S Y4
ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Matricula: 2000012

Presidente da Camara Municipal

j\ i bl I

LEQUESON DA SILVA NTOS
atru:u[ 2000014
|ce—pre5|dente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




Congresso: Planejamento Parlamentar
para o Encerramento do Mandato dos
Vereadores

Cronograma

Dias 16, 17 e 18 de Outubro de 2024 em Curitiba-PR

Outubro Dia: 16 Hordrio: 08h00 &s 12h00

Credenciamento dos participantes das: 08:00 as 09:00 da manhd

Encerramento de mandato e processo legislativo

Importancia do planejamento do vereador(a) para o encerramento do mandato

Quais s&o as principais providéncias obrigatérias para o encerramento do mandato dos vereadores
Prazos finais para tramitagdo das proposicdes dos vereadores

Tramite das leis e o encerramento do mandato

Prazos para proposicdo de titulos honorificos @



Prazos para realizagdo de requerimentos e indicacbes

Encerramento das atividades das comissdes permanentes

amara Municipas |
Fls.: '
AsB..___ =

Atos obrigatérios dos presidentes das comissdes permanentes

Providéncias especiais das comissées tempordrias

Atos obrigatdrios dos presidentes das comissdes tempordrias

Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores
Outubro Dia: 16 Hordrio: 14h00 &s 17h30

Votagéo de matérias obrigatérias na legislatura

Encerramento das sessbes plendrias ordindrias (Competéncios e Obrigagdes)
Prazo final para realiza¢@o de sessdo extraordindria

Prazo final para realiza¢@io de sessdo solene

O que sdo pautas legislativas obrigatorias?

Organizac@io das pautas legislativas obrigatérias

Tramite das pautas legislativas obrigatérias e encerramento de mandato
Consequéncias e puni¢des pela paralizagdo e ndo votagdo de matérias e pautas obrigatérias
Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores
Outubro Dia: 17 Hordrio: 08h30 &s 12h00

Cbrigagdes do presidente do poder legislativo para o correto encerramento das atividades
parlamentares

Atos obrigatérios da mesa diretora

Responsabilidades da mesa diretora

Promulgac@o das leis antes do encerramento do mandato

Prazos para derrubada de veto

Um projeto de lei pode ser votado na préxima legislatura?

Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores
Outubro Dia: 17 Hordrio: 14h00 &s 17h30

Encerramento das atividades de gabinete

Planejamento das atividades de gabinete

Prazo para exoneracdo dos assessores de gabinete

Planejamento legislativo com foco na tramitacdo das matérias de autoria do vereador
Prestacdo de contas do mandato (planejamento e organizacdo)

Pratica: Como o vereador deve encerrar o mandato com uma eficiente prestacdo de contas do seu
trabalho desenvolvido na legislatura (Distribuicdo de modelos d trabalhos jé realizados)

Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores

Outubro Dia: 18 Hordrio: 08h00 &s 10h30

Transi¢éio de governo na cdmara municipal

Planejamento da transi¢do de legislatura

Sessdo de posse (obrigacdo de realizacdo) @

Responsabilidades do presidente do poder legislativo municipal na transicéo de mandato



Responsabilidades dos servidores do poder legislativo municipal na transicéo de mandato

Transicdo parlamentar e levantamento patrimonial (obrigacdes e responsabilizacées)

Camara Municipal
Metodologia: Fis.:
Ass.: -

A elaboragéio metodolégica do curso estd organizada e planejada de acordo com das regras da —
administragdo publica brasileira, com objetivo e énfase em capacitar, qualificar, informar, atualizar e
desenvolver competéncias com exceléncia através do método de ensino e aprendizagem tedrico e

pratico visando estimular a reflexdo € a troca de experienclas, sempre com a apresentacdo de

exemplos e casos prdticos referentes ao conteddo programdético proposto conforme estabelece a

legislag@o vigente. O material diddatico escrito para o curso € atualizado e possul reconhecida e

notéria qualidade técnica, associada a vasta experiencia do professor que Ird ministrar o curso.

Publico Alvo:

O presente curso é destinado & presidentes de cdmaras, vereadores, diretores de cdmaras,
assessores legislativos, servidores publicos concursados das cdmaras municipais, contadores,
procuradores jurfdicos, controladores internos, membros de comissdes de licitacdo, pregoeiros,
membros da comissdo de planejamento de compras, prefeitos, secretdrios municipais, servidores
publicos concursados do poder executivo, agentes politicos municipais e ao piblico em geral que
busca aperfeicoamento e conhecimento avangado em gestéo publica.

Palestrante: BARBARA DAYANA BRASIL

Pés-Doutorado em Direitos Fundamentais e Democracia pelo Centro Universitario Auténomo do
Brasil (UniBrasil). Doutorado em Direito Publico pela Faculdade de Direito da Universidade de
Coimbra (FDUC/Portugal) com revalidagdo no Brasil pela Universidade Federal de Minas Gerais
(UFMG). Mestrado em Ciéncias Jurldicas pela Universidade do Vale do Itajal (UNIVALD.
Especializac@io em Direito Administrativo pelo Instituto de Direito Romeu Felipe Bacellar (IDRFB).
Advogada, professora universitdria, palestrante e consultora.

Palestrante: André Luiz de Oliveira

Doutorando em Pollticas Publicas e Gestdio da Educacdio UTP-PR. Mestre em Politicas Publicas e
Gestdo da Educagdo UTP-2018, graduado em Gestdo Publica CRA-PR 03-1450, graduado em
Ciéncias Politicas, graduado em Sociologia, graduado em Filosofia, pds graduado em Contabilidade
Publica e Gestdo Fiscal, pds graduado em Administragdo Publica e Geréncia de Cidades, pds
graduado em Docéncia e Diddtica do Ensinc Superior, autor do livro Administra¢éio Publica e
Financiamento da Educacéo, autor do livro Camara Municipal Acdes e Prdticas Inovadoras para
Vereadores, Servidores e Assessores. Vereador 2017/2020, autor de mais de trinta leis publicadas no
legislativo municipal, organizador de livro, autor de artigos cientificos publicados em revistas de
circulacdo nacional.

Investimento: R$1890,00 REAIS

O que inclui no valor da inscrigdo: inclui aulo, apostila, material pratico impresso, coffee break e
certificado.

O participante recebera uma consultoria online pds curso gratuitamente por (WhatsApp, e-mail ou
telefone) durante 30 dias sobre o tema do curso

Obrigatério cadastro e registro biométrico faclal para controle de frequéncia
Carga Horarla do Curso: 17 horas
Curso Presencial

Emissdo de Certificado com carga hordria cursada conforme registro de presenca por blometria
facial

Sobre a Empresa Gestdo Publica Brasil: Registrada no Conselho Federal e no Conselho Regional
de Administracéo do Estado do Parand sobre o nimero 03267/CRA-PR.

Notdria Especialidade Técnica publicada no didrio oficial da Unito. Sec¢do 3 ISSN 1677-7069 N° 32,
em 16/02/2024, PAG.159 Cédigo Localizador: 05302024021600159

Certid&o disponivel em nosso site: https://gestaopublicabrasil.com.br/certidoes/ 9




Fis.:_O
Ass.:

Camara Municipai '

Congresso: Planejamento Parlamentar
para o Encerramento do Mandato
dos Vereadores

Dias 16,17 e 18 de Outubro de 2024 em Curitiba-PR

Local: Hotel Granville R .' téo Poblica Brasil
R. Des. Clotdrio Portugal, 35 ‘ s 2 as

i CONHECIMENTO QUE TRANSFORMA
Centro, Curitiba - PR

Informacgdes de Pagamento

para Inscricdo



CODIGO DO BANCO: 756 (SICOOB METROPOLITANO)

AG: 4340

& O1>< TED/DOC

CONTA CORRENTE: 191053-1

NOME COMPLETO/RAZAO SOCIAL:
Gestdo Publica Brasil Cursos LTDA

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Dados Pessoals:
CPF:

Apos transferéncia enviar comprovante para

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

Fazer Matricula

SICOOB

Camara Municipal
Fls.:_&

| Ass.:

Nome:

Data de Nascimento:

Celular:

E-mail:

Cargo/Funcdo:

Dados para emissdo de nota fiscal: (opcional)

CNPJ:

Tomador:

CEP:



I |

Endereco:

Féﬁmra Municipal|
NUmero: . Fis.:

Complemento:

Bairro:

Cidade:
I | |
UF:

Nome do Curso Escolhido:

I |

Enviar Matricula

Conhecimento que Transforma.

Curitiba-

420-13

0

Formando intelectuais em Gestdo Publica. O Conhecimento que Vocé Procura
estd Aqui,



Camara Municipal
Fis.:
Ass.:__° £

"Gestao Publica Brasil

‘CONHECIMENTO QUE TRANSFORMA

Or¢camento:

Proposta de inscricdo para o curso da empresa Gestdao Publica
Brasil para Camara Municipal de Palmital- PR.

Congresso: Planejamento Parlamentar para o Encerramento do
Mandato dos Vereadores. A realizar-se nos dias 16, 17 e 18 de
Outubro de 2024 em Curitiba — PR.

Proposta de inscrigdo: para 2 inscrigbes ou mais, valor de
R$1.890,00 por participante. Contemplando toda descri¢do do curso
prevista no cronograma em nosso site sem retirada de nem um item
http://gestaopublicabrasil.com.br.

A presente proposta tem validade até o dia 31 de outubro de 2024.

Curitiba, 09 de outubro de 2024.

ASSINADD DIGITALMENTE N
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
Acanformidade com a asunatura pede ser verificada em

hétpusiserpro gov.be assinador-digital 0 SERPRO

Prof. Me. André Luiz de Oliveira CRA-PR 03-01450
Diretor Geral
GESTAO PUBLICA BRASIL CRA-PR 03267

Rua Francisco Rocha n° 198 — Batel CEP: 80.420-130 Curitiba — PR
gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

www.gestaopublicabrasil.com.br

e



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNP.J: 77.778.660/0001-22
Camara Municipal
Fis.: mu - ‘
AsS.:___ !

Palmital/PR, 09 de outubro de 2024.

Memorando N° 024.2024/GAB

INDIANARA DE ANDRADE
Agente de Contratacoes
Camara Municipal de Palmital - PR

ASSUNTO: CAPACITACAO DE VEREADORES
Setor de Licitacoes,

Através do presente, tendo em vista o DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA
DEMANDA de autoria dos VEREADORES ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO, ALEQUESON DA
SILVA SANTOS E SILVIONEI DE JESUS ALVES, AUTORIZO a abertura do procedimento administrativo
para a contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, para treinamento e
aperfeicoamento dos solicitantes, no Congresso: “Planejamento Parlamentar para o
Encerramento do Mandato dos Vereadores”, que sera realizado nos dias 16, 17 e 18 de outubro
de 2024, em Curitiba/PR, com proposta no valor global de R$ 5.670,00 (cinco mil, seiscentos e
setenta reais), com fundamento no artigo 74, inciso IlI, "f", da Lei n® 14.133/2021, observado o
limite legal da respectiva dotacao orcamentaria.

Verifica-se a inviabilidade de competicdo em razdo da contratacdo de servicos
técnicos especializados, de natureza singular e notéria especializagio, dessa forma, a contratagio
deve ser efetivada mediante Inexigibilidade de Licitacdo, nos termos do art. 74, inciso Ill, alinea
"f" da Lei n. 14.133/2021, conforme segue:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicio, em especial nos
casos de:

Il - contratacdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notoria
especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacdo: (...)

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

A singularidade dos profissionais que ministrardo os cursos de formacéo, bem como
suas notorias especializagdes, pode ser verificada em anexo ao Documento de Formalizacio de
Demanda, uma vez que traz anexo toda a programagédo do evento e o curriculum do palestrante
e sua area de atuacao profissional:

Palestrante: BARBARA DAYANA BRASIL

Pos-Doutorado em Direitos Fundamentais e Democracia pelo Centro
Universitario Autdénomo do Brasil (UniBrasil). Doutorado em Direito Publico pela
Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (FDUC/Portugal) com
revalidacdo no Brasil pela Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG).
Mestrado em Ciéncias Juridicas pela Universidade do Vale do Itajai (UNIVALI).
Especializacdo em Direito Administrativo pelo Instituto de Direito Romeu Felipe
Bacellar (IDRFB). Advogada, professora universitaria, palestrante e consultora.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 336571277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22 Camara nicipal
Fls.: q ;P
Ass.. :

—

Palestrante: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA

Mestre em Politicas Plblicas e Gestdo da Educacio UTP-2018, graduado em
Gestdo Publica CRA-PR 03-01450, graduado em Ciéncias Politicas, graduado em
Sociologia, graduado em Filosofia, pos graduado em Administracio Puablica e
Geréncia de Cidades, p6s graduado em Docéncia e Didatica do Ensino Superior,
autor do livro Administracdo Plblica e Financiamento da Educacg3o, autor do
livro Camara Municipal A¢des e Praticas Inovadoras para Vereadores, Servidores
e Assessores. Vereador 2017/2020, autor de mais de trinta leis publicadas no
legislativo municipal, organizador de livro, autor de artigos cientificos
publicados em revistas de circulagdo nacional.

Conforme contelido programatico (Anexo ao Documento de Formalizagdo da
Demanda), o valor da inscricdo é de R$ 1.890,00 (mil oitocentos e noventa reais) por participante.

Conforme julgado do Tribunal de Contas do Estado do Parana: "é obrigagdo da
Administracdo Publica promover e custear a capacitacdo e formacao continuada dos servidores
publicos"(Acérdao n. 2388/2019, TCE/PR Pleno).

Diante das razoes apresentadas e levando em consideracdo que o objetivo do
procedimento licitatério é encontrar a proposta mais vantajosa para a Administracdo, bem como
que a realizagao de eventual processo licitatério ensejaria a inviabilidade de competi¢ao em razio
da contratacdo de servigos técnicos profissionais de natureza singular, com profissional e empresa
de notdria especializagido, nos termos do art. 74, inciso Ill, alinea "f" da Lei n. 14.133/2021,
entende-se que o processo de contratacdo adequado é a contratacdo direta, por meio de
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO.

Desta forma, determino que, apés encadernacdo e paginacio, encaminhe os autos
para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para informar sobre a existéncia ou nio
de dotagdo orgamentaria para a contratacdo do servico requerido,
indicando sua classificagdo or¢camentaria, o valor disponivel na dotacao,
respectivo niUmero e transcricdo de sua descricao;

b) Departamento de Licitagbes para elaborar o respectivo Termo de
Referéncia, para fins de detalhamento do objeto requerido e posterior
pagamento, conforme processo licitatorio sugerido.

c) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a
verificagdo quanto a legalidade da contratacéo.

Atenciosamente.

o f 4 ¥ ‘3 .
yy A ,
/ AT‘ﬁ'ONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 = Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22
Camara Municipal
Fb:%
Ass.: -~

Nomeia Agente de Contratagdo, Pregoeiro e
Equipe de Apoio para conduzir os atos das
licitagdes e contratacdes do Legislativo Municipal
derivadas da Lei Federal n® 14,133/2021.

PORTARIA N° 021, DE 13 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA, no
exercicio e suas atribuicoes legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6°, LX e 8° da Lei Federal n°® 14.133, de 1° de
abril de 2021 e na Resolucao n® 06.2023, que dispde sobre as regras de atuacdo do Agente de
Contratacéo e Equipe de Apoio;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora efetiva INDIANARA DE ANDRADE, para exercer a fungao
de AGENTE DE CONTRATAGAO e de PREGOEIRA da Camara Municipal de Palmital, a fim de
conduzir os atos das licitagdes e contratacdes derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021.

Par4grafo Unico. Somente em licitagdes na modalidade pregao, a agente responsavel
pela condugio do certame é designada pregoeira.

Art. 2° Nomeia-se os servidores efetivos JAIRO JOSE MENEZES e SIRLEY TEREZINHA
VICENTIN para exercerem a fungdo de EQUIPE DE APOIO das licitagbes e contratagdes
derivadas da Lei Federal n® 14.133/2021.

Pargrafo Unico. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliardo a
Agente de Contratagdo e a Pregoeira no desempenho de suas atribuicdes.

Art. 3° Integram o rol de atribuigdes da Agente de Contratacdo e da Pregoeira a
tomada de decisbes, o acompanhamento do trdmite da licitacdo, o impulsionamento do
procedimento licitatério e a execugdo de quaisquer outras atividades necessarias ao bom
andamento do certame até a homologacio e das contratacdes diretas, incluindo a solicitagao
de emissdo de pareceres técnicos e juridicos, para subsidiar as suas decisoes.

§ 1° A Agente de Contratacdo ou a Pregoeira convocara os membros da Equipe de
Apoio quando necessdrio e delegara as atribuigdes para o regular desenvolvimento das
licitagOes e contratacgdes do Legislativo.

§ 2° A Agente de Contratacio ou a Pregoeira convocaré servidores publicos efetivos,
que possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagao, para auxiliarem em atos
dos certames.

Art. 4° A presente Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

O MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente

//”/ amara Municipal de Palmital, 13 de junho de 2023.
Yy 4
% 1)/ ¢ ?%
TONI
/

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22 Camara Municipal
Fle.:__ Y
Ase.:____ AV}

PORTARIA N° 016, DE 12 DE AGOSTO DE 2024

Nomeia servidor para exercer a fungdo de Gestor e
Fiscal de Contratos do Legislativo Municipal
derivadas da Lei Federal n® 8.666/93 e da Lei
Federal n® 14.133/2021.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA, no exercicio
e suas atribuigdes legais,

CONSIDERANDO que se faz necessario um efetivo acompanhamento da execucao dos
contratos celebrados pela Camara Municipal, em cumprimento ao principio da eficiéncia prevista
no caput do artigo 37 da Constituigdo Federal;

CONSIDERANDO que a Camara Municipal tem o dever de planejar, gerenciar,
acompanhara e fiscalizar o desempenho das contratagdes publicas, de modo a garantir o
cumprimento do objeto contratado, bem como identificar, antecipadamente, praticas que
estejam em desacordos ou defeituosas, na forma do artigo n® 117 da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO o contido no Decreto Federal n® 11.246, de 27 de outubro de 2022 que
regulamenta a atuagao dos gestores e fiscais de contratos, no ambito da administracao publica
federal direta, autarquica e fundacional;

CONSIDERANDO ainda, o contido na Resolugio Legislativa n® 06 de 12 de junho de 2023
que estabelece regras e diretrizes para a atuagdo dos gestores e fiscais de contratos, no dmbito
da Camara Municipal de Palmital;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora efetiva MONICA LAIS KUZNHARSKI, para exercer,
respectivamente, as fungdes de gestdo e fiscalizagdo dos contratos, resultantes das compras,
servicos e obras, celebrados pela Cdmara Municipal de Palmital, a fim de acompanhar os contratos
oriundos das licitagbes e contratagdes derivadas da Lei Federal n° 8.666/93 e da Lei Federal n°
14,133/2021.

Paragrafo Unico. Fica garantido a Fiscal e Gestora dos Contratos amplo e irrestrito acesso
aos autos dos processos administrativos relativo aos Contratos sob fiscalizagao.

Art. 2° As atribuigdes relativas a atuagio da funcdo de fiscal e gestora estdo contidas na
Resolugdo Legislativa n® 06 de 12 de junho de 2023.

Art. 3° A gestora e fiscal de contratagio podera ser auxiliada pela Assessoria Juridica e
pelo Controle Interno da Cdmara, que deverdo dirimir duvidas e subsidia-la com informagdes
relevantes para prevenir riscos na execugdo contratual, conforme previsto no art, 27 do Decreto
Federal n° 11.246/2022.

Paragrafo Gnico. O auxilio disposto no artigo anterior devera ser formalizado por escrito
e encaminhado via protocolo aos responsaveis.

Art. 4° A presente Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

-7« Camara Municipal de Palmital, 12 de agosto de 2024.

Z
%/O%OMA HA gmﬁﬁmo

Presidente
E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

DE: CONTABILIDADE

PARA: AGENTE DE CONTRATACOES

INFORMACAO CONTABIL 21/2024

Informamos que no orcamento para o exercicio financeiro de 2024, as
despesas com Contratacdo de empresa especializada em Cursos de Aperfeicoamento de

Pessoal, tem cobertura da seguinte dotagdo Orgamentaria:

ORGAO 01-Poder Legislativo
UNIDADE 001 — Cdmara Municipal
- 01.031.0101.2001 — Manutencdo das Atividades do
CLASSIFICACAO FUNCIONAL e
Legislativo

3.4.90.51.00.00 - Outros Servicos de Terceiros —
Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

NATUREZA DA DESPESA

FONTE DE RECURSO

E a Informagdo.

Palmital, 09 de outubro de 2024.

Documento assinado digitalmente

”W JAIRO JOSE MENEZES
g-‘- " Data: 05/10/2024 15:09:50-0300

verifiqgue em https://validar.iti.gov.br

JAIRO JOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777 /3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

F‘ls.-
ABB.

CNP.J: 77.778.660/0001-22 r@mura Municipal|

TERMO DE REFERENCIA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ 08/2024
PROCESSO LICITATORIO 18/2024

1. DAS CONDICOES GERAIS DA CONTRATAGAO (ART. 6°, XXIIl, “A” E “I” DA LEIN. 14.133/2021).

1.1 Contratacéo direta, por inexigibilidade de licitacdo, de capacitagio que consiste na
participacdo de agentes publicos em exercicio na CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL no
Congresso: Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores, na
cidade de Curitiba - PR, conforme condicées, quantidades e exigéncias estabelecidas neste
instrumento:

Planejamento Parlamentar
para o Encerramento do
Mandato dos Vereadores

01 PARTICIPANTES | R$ 1.890,00

R$ 5.670,00

1.2. O prazo de vigéncia da contratacdo sera de 1 (um) més, contados do recebimento
da Nota de Empenho, na forma do artigo 105 da Lei n°® 14.133/2021.

13! O custo estimado total da contratacdo é de R$ 5.670,00 (cinco mil, seiscentos e
setenta reais), conforme custos unitarios apostos na tabela acima.

2. FUNDAMENTAGAO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO (ART. 6°, INCISO
XXiIl, ALINEA ‘B’ DA LEI N. 14.133/2021).

2.1, O Congresso, objeto da contratagao, tratara temas de extrema relevancia para as
atividades desempenhadas pelos vereadores em exercicio na Camara Municipal de Palmital.

2.2 A participagdo em congressos agrega conhecimento para aprimoramento dos
trabalhos desenvolvidos pela Cadmara Municipal de Palmital. Ainda, a constante atualizagio e
acompanhamento em cursos e congressos gue abordam temas especificos do cotidiano desta
Casa de Leis € essencial para a qualidade dos trabalhos realizados.

2.3. Importante destacar que o ambiente do curso/congresso também permite a troca
de experiéncias com colegas de outros 6rgaos e instituices que compartilham situagoes
vivenciadas e seus conhecimentos.

24. Assegurar a formagdo dos vereadores por meio da participacdo em cursos e
congressos € medida que prestigia a boa governanca publica.

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

2.5. De acordo com a Lei de Licitagdes, Lei n® 14.133/2021, a capacitagio profissional
exercida pela IBDA se enquadra nas disposi¢des do seu artigo 74, alinea "f" - treinamento e
aperfeicoamento de pessoal, conforme transcrigao abaixo:

Art. 74. E inexigivel a licitacgdo quando houver inviabilidade de
competicio, em especial: lll - contratacio dos seguintes servicos
técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notdria especializacdo, vedada a
inexigibilidade para servicos de publicidade e divulgaggo:

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

fo)

§ 3° Para fins do disposto no inciso Ill do caput deste artigo, considera-
se de notoria especializacdo o profissional ou a empresa cujo conceito
no campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publicacdes, organizacdo, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades,
permita inferir que o seu trabalho é essencial e reconhecidamente
adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

2.6. O evento ¢ oferecido pela Instituicdo escolhida, o qual propde temas de extrema
relevancia para as atividades desempenhadas pelos vereadores que atuam em processos
administrativos, principalmente envolvidos em atividades correcionais, desempenhando
fungdes disciplinares exercidas, mediante a instrugdo de processos administrativos regidos
pelas normas de Direito Administrativo Brasileiro, cuja observancia é imprescindivel a validade
e efetividade dos atos efetuados no exercicio da atividade correcional.

2.7. Ademais, cumpre asseverar que a atribuicio legal da Camara, pela sua propria
natureza, necessita de conhecimento aprofundado das normas, alcances e limites da funcio
administrativa, requerendo-se o dominio de temas multifacetados de Direito Administrativo,
que, por seu turno, estdo abrangidos pelo conteldo programatico do congresso
supramencionado.

2.8. A escolha da Camara Municipal de Palmital pela inscrigio no presente congresso,
objeto deste Termo de Referéncia, foi dada com base nos seguintes fatores:

Palestrante: BARBARA DAYANA BRASIL

Pés-Doutorado em Direitos Fundamentais e Democracia pelo Centro Universitario Auténomo
do Brasil (UniBrasil). Doutorado em Direito Piblico pela Faculdade de Direito da Universidade
de Coimbra (FDUC/Portugal) com revalidagdo no Brasil pela Universidade Federal de Minas
Gerais (UFMG). Mestrado em Ciéncias Juridicas pela Universidade do Vale do Itajai (UNIVALI).
Especializagdo em Direito Administrativo pelo Instituto de Direito Romeu Felipe Bacellar
(IDRFB). Advogada, professora universitaria, palestrante e consultora.

Palestrante: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
Mestre em Politicas Pablicas e Gestio da Educacdo UTP-2018, graduado em Gestao Plblica
CRA-PR 03-01450, graduado em Sociologia, graduado em Filosofia, p6s graduado em

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ:; 77.778.660/0001-22

Administragao Publica e Geréncia de Cidades, pds graduado em Docéncia e Didatica do Ensino
Superior, autor do livro administracdo publica e financiamento da educagdo, professor
universitario 2011/2022, Vereador 2017/2020, autor de mais de trinta leis publicadas no
legislativo municipal, secretario de educacéo, secretario de esportes 2012/2016, organizador
de livro, autor de artigos cientificos publicados em revistas de circulagdo nacional.

2.9. Dessa forma, entendemos que os requisitos necessarios para configurar a hipotese
de Inexigibilidade de Licitagdo estdo configuradas, autorizando-se a contratacio direta.

3. DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO
(ART. 6°, INCISO XXIII, ALINEA ‘C’)

3:1. A solugdo como um todo devera dispor a contratante o seguinte:

3.1.1. 03 (trés) vagas para o Congresso: Planejamento Parlamentar para o Encerramento
do Mandato dos Vereadores.

812 Periodo: de 16 a 18 de outubro de 2024.

3.1.3. Conteldo programatico, dentre outros, relacionados ao tema ja citado, encontra-
se em anexo ao processo, conforme cronograma publicado pela instituicdo de
ensino.

4. REQUISITOS DA CONTRATAGAO (ART. 6°, XXlll, ALINEA ‘D’ DA LEI N° 14.133/21)

4.1, Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descri¢do do

objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de

Contratacdes Sustentaveis:

4,1.1, Para que o objeto da contratagéo seja atendido, a instituicdo devera disponibilizar
acesso ao Congresso: Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato
dos Vereadores.na cidade de Curitiba - PR.

4.1.2. Devera conter, carga horaria, tema, certificado de participacdo, periodo de
realizagio e conte(ido programatico; conforme mencionada na proposta e no site
do evento;

4.1.3. Além da equipe multidisciplinar de professores considerados referéncias em suas

areas de atuacdo; Contelidos atuais e alinhados a realidade da Administracdo
Publica; Organizagdo e pontualidade;

Subcontratagdo
4.2, Nao sera admitida a subcontratagdo do objeto contratual.
Garantia da contratagio
4.3. Nao havera exigéncia da garantia da contratacdo dos artigos 96 e seguintes da Lei

n° 14.133, de 2021, visto se tratar de contratagio por inexigibilidade de licitacdo de servico
nao continuado, com previsdo de execucdo de servico de capacitacdo, na modalidade
presencial, em que o pagamento ocorrera somente com a efetiva prestagao dos servicos.
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o CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

5. MODELO DE EXECUCAO CONTRATUAL (ARTS. 6°, XXill, ALINEA “E” DA LEI N. 14.133/2021),

L O prazo de execucio dos servigos sera de 3 (trés) dias, com inicio em 16 de outubro
de 2024, na forma que se segue:

52 A execucdo do objeto seguird a seguinte dindmica disposta no documento
(Programacéo do Congresso) onde dispde do contelido programético a ser ministrado.

5.8 Apoés a realizagdo da capacitagao, o certificado de participacdo de 24 horas sera
disponibilizado.

Local da prestagdo dos servigos

5.4, O curso sera realizado presencialmente no GESTAO PUBLICA BRASIL - CURITIBA -
PR, entre os dias 16 e 18 de outubro de 2024.

6. MATERIAIS A SEREM DISPONIBILIZADOS

6.1. Para a perfeita execucdo dos servicos, a Contratada deverad disponibilizar os
materiais, equipamentos, ferramentas e utensilios necessarios, nas quantidades estimadas e
qualidades a seguir estabelecidas, promovendo sua substituicdo quando necessario:

6.1, Espaco fisico; e

6.1:2. Credenciamento.

7. INFORMAGOES RELEVANTES PARA O DIMENSIONAMENTO DA PROPOSTA

7. A demanda do 6rgao tem como base as seguintes caracteristicas:

744, O aprimoramento e “desenvolvimento dos vereadores nas competéncias
necessarias a consecugdo da exceléncia na atuacio dos 6rgios e entidades da
administracio publica federal direta, autarquica e fundacional”

7.1.2. Com o advento da nova lei de licitagoes, a Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021,
surge a necessidade de capacitar agentes publicos que atuam na realizacio dos
processos administrativos correcionais, para o enfrentamento do novo cendrio que
as mudancas do referido normativo trazem, e que precisam ser observadas pelos
agentes administrativos.

8. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO (ART. 6°, XXIll, ALINEA “F” DA LEI N° 14.133/21)
ROTINA DE FISCALIZAGAO CONTRATUAL

8.1. O contrato ou instrumento equivalente devera ser executado fielmente pelas

partes, de acordo com as clausulas avencadas e as normas da Lei n® 14.133, de 2021, e cada

parte respondera pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial (Lei n® 14.133/2021,

art. 115, caput).

8:1.1. Em caso de impedimento, ordem de paralisacdo ou suspensdo do contrato ou
instrumento equivalente, o cronograma de execucdo sera prorrogado
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amara Municipal
Fis.: \
Ass.;

automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstincias
mediante simples apostila (Lei n°® 14,.133/2021, art, 115, §5°).

8.1.2. A execucao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do
contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei n® 14.133/2021, art. 117, caput).
8.1.3. O fiscal do contrato anotar& em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas

ao Termo de Referéncia - a execugcdo do contrato, determinando o que for
necessario para a regularizagao das faltas ou dos defeitos observados (Lei n°
14.133/2021, art. 117, §1°).

8.1.4. O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adogio das
medidas convenientes, a situacdo que demandar decisdo ou providéncia que
ultrapasse sua competéncia (Lei n® 14.133/2021, art. 117, §2°).

8.1.5. O contratado sera obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou subs.tuir, a
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem
vicios, defeitos ou incorre¢des resultantes de sua execucdo ou de materiais nela
empregados (Lei n® 14.133/2021, art. 119).

8.1.6. O contratado sera responsavel pelos danos causados diretamente & Administrago
ou a terceiros em razao da execucao do contrato, e ndo excluird nem reduzira essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento pelo contratante (Lei n°
14.133/2021, art. 120).

8.1.7. Somente o contratado sera responsavel pelos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais resultantes da execucdo do contrato (Lei n°
14.133/2021, art. 121, caput).

8.1.7.1. A inadimpléncia do contratado em relacdo aos encargos trabalhistas, fiscais e
comerciais ndo transferird 8 Administragao a responsabilidade pelo seu pagamento
e ndo podera onerar o objeto do contrato (Lei n® 14.133/2021, art. 121, §1°).

8.1.8. As comunicagdes entre o 6rgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas
por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admistrando-se,
excepcionalmente, o uso de mensagem eletronica para esse fim (IN 5/2017, art.
44, §2°).

8.1.9. O 6rgao ou entidade podera convocar representante da empresa para adogéo de
providéncias que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3°).

8.1.10. Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, devera ser consultada a situacio
da empresa junto ao SICAF.

8.1.11. Serao exigidos a Certiddo Negativa de Débito (CND) rela.va a Créditos Tributarios
Federais e a Divida Ativa da Uni3o, o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a :
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos ndo
estejam regularizados no SICAF.

‘Documento assmadodlg;talmente conforme MP n° 2,200--212001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. |
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DOS CRITERIOS DE AFERIGAO E MEDIGAO PARA FATURAMENTO

8.2. A avaliagdo da execucdo do objeto utilizara o disposto neste item, devendo haver o
redimensionamento no pagamento com base nos indicadores estabelecidos, sempre que a
CONTRATADA:
a) nao produzir os resultados, deixar de executar, ou ndo executar com a qualidade
minima exigida as atividades contratadas; ou
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821,

8.2.2.
8.2.3.

8.2.4.

8.3.

finalizagdo do evento, conforme dindmica disposta na programacgdo do Congresso, pelo(a)
responsavel pelo acompanhamento e fiscalizacdo do contrato, mediante termo detalhado,
quando verificado o cumprimento das exigéncias de carater técnico.

8.3.1.

8.3.2.

8.3.3.

8.3.4.

8.3.5.

8.3.6.

8.3.7.

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22 o
Camara Municipai

Fis.:_;
As8.: g

deixar de utilizar materiais e recursos humanos exigidos para a execucio do servico,
ou utiliza-los com qualidade ou quantidade inferior a8 demandada.

Nos termos do item 1, do Anexo VIII-A da Instrucdo Norma.va SEGES/MP n° 05, de
2017, sera indicada a retencdo ou glosa no pagamento, proporcional &
irregularidade verificada, sem prejuizo das sancdes cabiveis, caso se constate que
a Contratada:

nao produziu os resultados acordados; e e
deixou de executar as atividades contratadas, ou ndo as executou com a qualidade :
minima exigida; i
deixou de utilizar os materiais e recursos humanos exigidos para a execucdo do |
servico, ou utilizou-os com qualidade ou quantidade inferior 3 demandada. ;

DO RECEBIMENTO

Os servigos serdo recebidos provisoriamente, no prazo de 3(trés) dias, apés a

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Cha;res Pl.’:b]icas Brasileira - ICP-Brasil.
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O Contratado fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as
suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos
ou incorrecdes resultantes da execucdo ou materiais empregados, cabendo a
fiscalizacdo ndo atestar a Ultima e/ou (nica medicdo de servigos até que sejam
sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser apontadas no
Recebimento Provisério.

O recebimento provisério também ficara sujeito, quando cabivel, 3 conclusio de
todos os testes de campo e a entrega dos Manuais e Instrugdes exigiveis.

No prazo supracitado para o recebimento provisério, cada fiscal ou a equipe de
fiscalizacdo devera elaborar Relatério Circunstanciado em consonancia com suas :
atribuicdes, e encaminha-lo ao gestor do contrato.

quando a fiscalizacdo for exercida por um Unico servidor, o relatério
circunstanciado devera conter o registro, a analise e a conclusido acerca das
ocorréncias na execucdo do contrato, em relacio a fiscalizacio técnica e
administra.va e demais documentos que julgar necessarios, devendo encaminha-
los ao gestor do contrato para recebimento definitivo.

Os servigos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo
com as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta,
devendo ser corrigidos/refeitos/substituidos no prazo de .... (...) dias, a contar da
notificacdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicacio das ‘-~
penalidades.

Os servigos serdo recebidos definitivamente no prazo de 28 de setembro de 2023,

contados do recebimento provisério, por servidor ou comissdo designada pela
autoridade competente, ap6s a verificagdo da qualidade e quantidade do servico e
consequente aceitacdo mediante termo detalhado, obedecendo as seguintes

diretrizes:

Realizar a analise dos relatorios e de toda a documentacio apresentada pela
fiscalizagao e, caso haja irregularidades que impegam a liquidagdo e o pagamento

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
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da despesa, indicar as clausulas contratuais pertinentes, solicitando a
CONTRATADA, por escrito, as respectivas correcoes;

8.3.8. Emitir Termo Circunstanciado para efeito de recebimento definitivo dos servicos
prestados, com base nos relatérios e documentacdes apresentadas; e
8.3.9. Comunicar a empresa para que emita a Nota Fiscal ou Fatura, com o valor exato

dimensionado pela fiscalizacio.

8.3.10. O recebimento provisério ou definitivo ndo excluira a responsabilidade civil pela
solidez e pela seguranga do servigo nem a responsabilidade ético-profissional pela
perfeita execucdo do contrato.

9. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR MEDIANTE O USO DO SISTEMA
DEDISPENSA ELETRONICA (ART. 6°, INCISO XXIIl, ALINEA ‘H’, DA LEI N. 14.133/2021)

9.1, O fornecedor sera selecionado por meio da realizacio de procedimento de
inexigibilidade de licitagdo, com fundamento na Lei n° 14.133, de 01 de abril de 2021, que
regulamenta o artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal, e institui normas para licitagdes
e contratos da Administragio Publica e d4 outras providéncias.

9.2. O objeto em questdo sera contratado com fundamento no art. 74 da referida Lei: Il
- contratagao dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de notéria especializacdo, vedada a inexigibilidade
para servicos de publicidade e divulgacio: (...) 7} treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

9.3. Justifica-se a escolha da contratada, considerando a credibilidade da Gestdo
Publica Brasil Ltda, pois é uma conceituada Escola de Gestdo Puablica do Sul do Pais,
Especializada na Capacitagao e Aperfeicoamento dos agentes que atuam nas areas técnicas e

administrativas dos érgdos publicos da Administra¢io Direta e Indireta.

9.4, Seu corpo técnico conta com palestrantes que possuem titulacio e vivéncia na
area, trazendo desta forma, um trabalho que vise alcancar de maneira eficiente as varias
demandas existentes na esfera governamental e parlamentar. No caso especifico da
contratacdo de cursos de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a realizagdo de licitacdo
apresenta uma dificuldade, na medida em que nao é possivel aferir com seguranca, apenas
pelo critério de menor prego, a proposta efetivamente mais vantajosa, o que eleva
sobremaneira o risco de insucesso na contratagdo. Essa impossibilidade decorre da natureza
do objeto, seja porque Unico, como nos casos de curso exclusivo, seja porque, mesmo n3o
sendo exclusivo, se mostra inconcilidvel com a ideia de comparacio objetiva de propostas.

a5, Assim, a legislagdo reconhece que determinados servicos, os "técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual”, sdo incomparaveis entre si,
ainda que haja pluralidade de solugdes e/ou executores.

9.6. GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, por sua vez, é uma organizagio dedicada 3 pesquisa,
analise e promogdo do conhecimento relacionado ao campo do servigo publico. Toda a
documentacao atestando a regularidade tributaria e trabalhista da entidade esta disponivel
no site https://gestaopublicabrasil.com.br/certidoes/
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9.7. A singularidade dos profissionais que ministrardo o curso de formag¢do, bem como
suas notorias especializacbes, pode ser verificada junto ao Requerimento para participacdo
de Curso, uma vez que traz anexo toda a programacao do evento e o curriculum do palestrante
e sua area de atuacio profissional.

9.8. Previamente a celebracdo do contrato, a Administracio verificara o eventual
descumprimento das condi¢bes para contratacdo, especialmente quanto a existéncia de
sanc¢io que a impeca, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais como:
a) SICAF;
b) Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS, man.do pela
Controladoria-Geral da Unido (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis); e
¢)  Cadastro Nacional de Empresas Punidas - CNEP, man.do pela Controladoria-Geral
da Unido (https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep);

9.9, A consulta aos cadastros sera realizada em nome da empresa fornecedora e de seu
sdcio majoritario, por forca do artigo 12 da Lei n® 8.429, de 1992, que prevé, dentre as san¢bes
impostas ao responsavel pela pra.ca de ato de improbidade administra.va, a proibicdo de
contratar com o Poder Plblico, inclusive por intermédio de pessoa juridica da qual seja sécio
majoritario.

9.10. Caso conste na Consulta de Situacdo do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias
Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciard para verificar se houve fraude por parte das
empresas apontadas no Relatdrio de Ocorréncias Impeditivas Indiretas.

9.11. A tentativa de burla sera verificada por meio dos vinculos societarios, linhas de
fornecimento similares, dentre outros.

942, O fornecedor sera convocado para manifestacio previamente a uma eventual
nega.va de contratacao.

9.13. Caso atendidas as condigbes para contratacdo, a habilitacdo do fornecedor sera
verificada por meio do SICAF, nos documentos por ele abrangidos.

9.14, E dever do fornecedor manter atualizada a respec.va documentacio constante do
SICAF, ou encaminhar, quando solicitado pela Administracdo, a respectiva documentacio
atualizada.

! Documento assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. |
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9.15. Ndo serdo aceitos documentos de habilitagdo com indicagdo de CNPJ/CPF
diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.16. Se o fornecedor for a matriz, todos os documentos deverdo estar em nome da
matriz, e se o fornecedor for a filial, todos os documentos deverio estar em nome da filial,
exceto para atestados de capacidade técnica, caso exigidos, e no caso daqueles documentos
que, pela prépria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.
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2.17: Serao aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferencas de
nimeros de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a
centralizacido do recolhimento dessas contribuigdes.

9.18. Para fins de contratacdo, devera o fornecedor comprovar os seguintes requisitos de
habilitacdo:

Habilitagao Jurfdica:

9.19. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade

identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscricdo do ato
consecutivo, estatuto ou contrato social no Registro Plblico de Empresas Mercantis, a cargo
da Junta Comercial da respec.va sede, acompanhada de documento comprobatério de seus
administradores;

9.20. Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes
ou da consolidagdo respectiva.

Habilitacdes fiscal, social e trabalhista:
9.21, prova de inscricdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

9.22, prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresenta¢do
de certiddo expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios
federais e a Divida A.va da UniZo (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a
Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n° 1.751, de 02/10/2014, do Secretario
da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.23. prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servico (FGTS);

9.24, declaracdo de que ndo emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e ndo emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condicao
de aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIll, da Constituicdo;

9.25. prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
mediante a apresentacdo de certidao nega.va ou posi.va com efeito de nega.va, nos termos
do Titulo VII-A da Consolidacio das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n°® 5.452, de
1° de maio de 1943.

9.26. prova de inscricdo no cadastro de contribuintes municipal, se houver, relativo ao
domicilio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o
objeto contratual;

9.27. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda
auferir os bene\cios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de
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2006, estara dispensado da prova de inscricdo nos cadastros de contribuintes estadual e
municipal.

9.28. prova de regularidade com a Fazenda Municipal ou Distrital do domicflio ou sede
do fornecedor, relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre;

2.29. caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos municipais ou distritais
relacionados ao objeto, devera comprovar tal condigdo mediante a apresentacio de certidio
ou declaracdo da Fazenda respec.va do seu domicilio ou sede, ou por meio de outro
documento equivalente, na forma da respec.va legislaco de regéncia.

10. DO PAGAMENTO

10.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, o pagamento sera
realizado imediatamente ap6s a verificagdo da referida nota.

10.2. A Nota Fiscal ou documento de cobranca equivalente deverd conter o
detalhamento do servigo, o niimero da Nota de Empenho, os niimeros do Banco, da Agéncia
e da conta corrente da Contratada e a descricio clara e sucinta do objeto.

10.3. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada de
comprovacao da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na
impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletrénicos
oficiais ou a documentagdo mencionada no art. 68 da Lei n° 14.133/2021.

10.4, O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou
Fatura apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:

10.5. o prazo de validade/ data de emissdo/dados do contrato e do érgdo contratante/
periodo de prestacdo dos servicos/ valor a pagar e eventual destaque do valor de retengdes
tributarias cabiveis.

10.6. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura ou circunstancias que
impecam a liquidagdo da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que a Contratada
providencie as medidas saneadoras. Nesta hipétese, o prazo para pagamento iniciar-se-4 ap6s
a comprovacao da regularizacdo da situacdo, ndo acarretando qualquer énus para a
Contratante.

10.7. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

10.8. Quando do pagamento, sera efetuada a retencéo tributaria prevista na legislacio
aplicavel.
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10.9. E vedado o pagamento, a qualquer titulo, por servigos prestados, a empresa
privada que tenha em seu quadro societario servidor publico da ativa do 6rgao contratante,
com fundamento na Lei de Diretrizes Orcamentarias vigente,

10.10. Os pagamentos efetuados pelo Contratante ndo isentam a Contratada de suas
obrigagdes e responsabilidades.

11. ADEQUAGAO ORCAMENTARIA

8 As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo a conta de recursos
especificos consignados no Orcamento Geral deste exercicio, conforme disponibilidade
orcamentaria apresentada pela unidade demandante.

11.2. A contratacdo sera atendida pela seguinte dotacéo:

ORGAO: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Cdmara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengdo das Atividades do Legis/ativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Palmital, 10 de outubro de 2024.

Posto isto, encaminho o processo para aprovacio superior retornando ao Setor de Licitagbes
para prosseguimento da contratac3o.

Documento assinado digitalmente Ind Ianara de Andrade

2 INDIANARA DE ANDRADE 3
g“vi‘u A :;13:10/10/202:. 1::l£:u7-osoo Agente de Contratat;ao
Verifique em https://validar.iti.gov.br M atri'cu Ia 2000005

De acordo. APROVO o Termo de Referéncia e seus anexos, nos termos do art. 72 da Lei n°
14.133, de 1° de abril de 2021, que disciplina os processos de contratac3o direta.

ANTONIO MACHADO
ASSINADO DIGITALMENTE DE JESUS FILHO

Validade juridica assegurada  592.758.209-53 Antonio Machado de Jesus Filho
conforme MP 2,200-2/2001, %5 - ¥y .
queiastitluaicP-Brasi  Emitido por: AG Presidente da Camara Municipal de Palmital

Certisign RFB G5

has
g

- Matricula 2000012
: . Data: 10/10/2024
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MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
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73.19-0-04 - Consultoria em publicidade
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo
82.19-9-89 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nio especificados
anteriormente
CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMEROQ COMPLEMENTO
R FRANCISCO ROCHA 198 MRSk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
80.420-130 BATEL CURITIBA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
GESTAOPUBLICABRASILCURSOS@GMAIL.CDM (42) 9932-5523
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ek
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 22/12/2020
MOTIVO DE SITUAGAG CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileire, casado (comunhdo parcial), empresdrio,
nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagio CNH n®
04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF n® 070.733.599-00, residente e
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro. n® 331, Centro, Cep
83200-000, unico sécio componente da sociedade empresaria limitada que gira sob o
nome empresarial de GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, com sede na Rua Ebano
Pereira, n® 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana,
Cep 85200-000, inscrito na Junta Comercial do Parana sob o NIRE 41210505943 ¢ no
CNPJ n” 40.178.961/0001-05, com ultimo arquivamento em 27 de janeiro de 2022,
resolve em comum acordo alterar o contrato social, mediante as seguintes clausulas:

Clausula Primeira - DO ENDERECO: O endereco da empresa que era: Rua Ebano
Pereira, n® 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana,
Cep 85200-000, passa neste ato a ser: Rua Francisco Rocha, n° 198, Bairro Batel, Cidade
de Curitiba, Estado do Parand, Cep 80420-130.

Clausula Segunda - DA CONSOLIDACAO: Para tanto, passa a transcrever, na integra,
0 CONTRATO SOCIAL da referida empresascom o teor seguinte:

CONTRATO SOCIAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhdo parcial), empresario,
nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitagio CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF n® 070.733.599-00, residente e
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n® 331, Centro, Cep
85200-000:

Resolve constituir uma sociedade empresaria limitada unipessoal, mediante as condigdes
e clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL -Clausula Primeira - A sociedade adotard o seguinte
nome empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

DA SEDE - Clausula Segunda - A sociedade tera sua sede no seguinte endere¢o: Rua
Francisco Rocha, n® 198, Bairro Batel, Cidade de Curitiba, Estado do Parand, Cep 80420-
130.
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PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL Camara Municipel
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA ﬁ
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05 Ase.:
DO OBJETO SOCIAL - Cliusula Terceira - A sociedade terd por objeto o exercicio
das scguintes atividades ccondmicas: TREINAMENTO EM  DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E  GERENCIAL: PREPARACAO DE DOCUMENTOS E  SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE  APOIO ADMINISTRATIVO: CONSULTORIA EM  PUBLICIDADE;

SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO: ATIVIDADES DE
CONSULTORIA EM GESTAQ EMPRESARIAL.,

DO INICIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO - Cliusula Quarta - A cmpresa
iniciou suas atividades a partir de 22 de dezembro de 2020, e seu prazo de duragio ¢
indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL - Clausula Quinta - O capital ¢ de R$15.000,00 (quinze mil
reais), divido em 15.000 (quinze mil) quotas, no valor de R$1.,00 (um real) cada uma,
tormado por R$15.000,00 (quinze mil reais) em moeda corrente do pais.

Parigrafo dnico. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos socios da seguinte
forma:

NOME QUOTAS | VALOR | Yo
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA | 15.000 | RS 15.000,00 | 100,00%
L TOTAL | 15000 | R$ 15.000,00 100,00%

DA ADMINISTRACAQO - Cliausula Sexta - A administragdo da socicdade serd exercida
pelo socio ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, ja qualificado. que representard legalmente w—
a sociedade ¢ poderd praticar todo ¢ qualquer ato de gestdo pertinente ao objeto social.

Paragrafo unico. Nao constituindo o objeto social, a alienagdo ou a oneracio de bens
imdveis depende de autorizagdo da maioria.

DO BALANCO PATRIMONIAL - Clausula Sétima - Ao término de cada exercicio,
até 0 més de abril de cada ano, o administrador prestard contas Justificadas de sua
administragio. procedendo a claboragio do inventirio. do balan¢o patrimonial ¢ do
balango’de resultado ccondmico. cabendo ae empresario, os lucros ou perdas apuradas.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR - Clausula
Oitava - O administrador da empresa declara, sob as penas da lei, que ndo esta impedido
de exercer a administragio da empresa. por lei especial. ou em virtude de condenagiao
criminal, ou por se encontrar sob os efcitos dela, a pena que vede, ainda que
lemporariamente, o acesso a cargos publicos: ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussdo, peculato. ou contra a economia popular, contra o sistema
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PRIMEIRA ALTERACAQO CONTRATUAL Camara Municipal
GESTAOQO PUBLICA BRASIL LTDA Fis.:
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05 Ass.: :

financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréneia, contra as rclagdes de
consumo, ¢ piblica, ou a propriedade,

DO FORO - Cldusula Nona - As partes elegem o foro da sede para dirimir quaisquer
dividas decorrentes do presente imstrumento contratual, bem como para o exercicio e
cumprimento dos direitos ¢ obrigagdes resultantes deste contrato, renunciando a qualquer
outro, por mais privilegiado que possa ser.

DO ENQUADRAMENTO - Clausula Décima - Os socios declaram que a sociedade se
enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n” 123, de 14 de
dezembro de 2006, ¢ que ndo se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusdo
relacionadas no § 4" do art. 3° da mencionada lei (art. 3° 1, LC n® 123, de 2006).

DO PRO LABORE - Cliausula Décima Primeira - Os socios poderdo, de comum
acordo, fixar uma retirada mensal. a tulo de pro labore para o(s) sdcio(s)
administrador(es), observadas as disposigdes regulamentares pertinentes,

E por estarem assim de acordo, assinam o presente instrumento particular, lavrado em
uma (nica via, que serd destinada ao registro e arquivamento na Junta Comercial do
Estado do Parana.

"'E"‘:('d;i ; Curitiba - PR, 04 de janeiro de 2023,
) Ag'ﬁ{ﬂ‘/ : a
LW \‘\
\.\?b oAt

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
CPF 070.733.599-00
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizaggo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

TERMO DE AUTENTICIDADE

Péagina 5 de 5

Camara Municipal
Fls.:
Ass.: A

Eu, DOUGLAS INGECZAK BORGES, com inscric&o ativa no CRC/PR, sob o n® 069495, inscrito no CPF n°
08297954994, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que

este documento é auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF N° do Registro

Nome

08297954994 069495 DOUGLAS INGECZAK BORGES

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2023 08:51 SOB N° 2023005B8256.

PROTOCOLO: 230058256 DE 04/01/2023.
w CODIGO DE VERIFICAGAO: 12300136069. CNPJ DA SEDE: 40178961000105.

NIRE: 41210505943. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 04/01/2023.

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

JUCEPAR

A LOMERLIAL 6 PABREL

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www, empresafacil.pr.gov,.bx

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito i cemprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais,

informando seus respectivos cédigos de verificacio.




~v Governo do Estado do Parana
V Secretaria de Estado da IndGstria, Comércio e Servigos
Junta Comercial do Estado do Parana

JUCEPA
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedicao.
Nome Empresarlal: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA Protocolo: PRC2419199030

NIRE : 41210505943
Natureza Jurfdica: Sociedade Empraséria Limitada

NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo | Inicie de Atividade
41210505943 40.178.961/0001-05 22/12/2020 22/12/2020

Enderego Completo
Rua FRANCISCO ROCHA, N¢ 198, BATEL - Curitiba/PR - CEP 80420-130

Objeto Social

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

Capital Social Porte Prazo de Duragéo
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ME (Microempresa) Indeterminado
Capital Integralizado

R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Dados do Sécio
Nome CPF/CNPJ Participagéo no capital Espécie de sécio  Administrador Término do mandato
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.599-00 R$ 15.000,00 Sécio S Indeterminado
Dados do Administrador
Nome CPF Término do mandato
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.598-00 Indeterminado
Ultimo Arquivamento Situagéo
Data Namero Ato/eventos ATIVA
05/01/2023 20230058256 : 002 /021 - ALTERACAQ DE DADOS (EXCETO Status
NOME EMPRESARIAL) SEM STATUS

Esta certidao foi emitida automaticamente em 19/01/2024, as 13:50:08 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no hﬂps:Ilwww.empresafacll.pr.gov.br. com o codigo XFVJOZ5J.

T

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario(a) Geral

1det



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

ALVARA N° 1.669.919

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS concede o presente Alvara de Licenga para
Localizagao, conforme processo N° 20-001173/2023, a: $ 1
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

R. FRANCISCO ROCHA - N°: 000198

IND. FISCAL: 23.037.017.000-3 INSCRICAO MUNICIPAL:08 02 1.066.864-0 CNPJ/CPF: 40.178.961/0001-05
Taxagdo: SERV
Forma de Atuagido: ESCRITORIO ADMINISTRATIVO

Atividades declaradas pelo solicitante como nio exercidas no'local .

= P.85.9.9-6/04-00 Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

= M.70.2.0-4/00-00 Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
= M.73.1.9-0/04-00 Consultoria em publicidade

= N.82.1.9-9/99-00 Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo néo especificados
anteriormente

= N.82.1.1-3/00-00 Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

FICA CIENTE QUE A REGULARIDADE PERANTE O ORGAO DE LICENCIAMENTO NO AMBITO DA PREVENGAO CONTRA
INCENDIO E PANICO E RESPONSARILIDADE DO ESTABELECIMENTO.

FICA CIENTE DE QUE O ESTABELECIMENTO COMERCIAL DEVERA PROPORCIONAR ACESSIBILIDADE CONFORME
LEGISLAGAO ESPECIFICA.

FICA CIENTE QUE TODAS AS EDIFICACOES DO LOTE DEVERAO ATENDER O ARTIGO 30 DA LEI MUNICIPAL N° 11095/2004.

VALIDADE: ENQUANTO SATISFIZER AS EXIGENCIAS DA LEGISLACAO EM VIGOR,
CURITIBA, 05 DE JANEIRO DE 2023
DIVISAO DE ALVARA E ATENDIMENTOS

IMPORTANTE : ASSINADO ELETRONICAMENTE

® A assinatura no alvara de licenga expedido por meio eletrdnico fica dispensada nos
termos do Decreto n® 1641/2021. A verificagéio de sua autenticidade deverd ser

confirmada no enderego www.curitiba.pr.gov.br, Servigos para Empresa, Alvara
Comercial - dados.
® E obrigatéria a comunicagéo imediata em caso de encerramento, paralisagéo, alteragio
E3A.F5C8.1587.426

de enderego, de ramo ou qualquer outra alteracéo, evitando as penalidades previstas na
legisiagéo.

A partir da versao 2.1.0.60, de 03/08/2017, passou a constar no alvara forma de atuagédo " 0-4.98A7.81B9.E3AB.8D41-7
e codigo CNAE, 1de 1

Documento impresso em 05/01/2023. Este Alvara de Licenca para Localizagdo corresponde 4 Gltima emisséo vigente.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:39:34 do dia 03/06/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 30/11/2024.

Caodigo de controle da certidao: 47AA.D56E.046E.77FF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 034188522-08

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 29/11/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Publica (01/08/2024 14:55:41)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANGAS E ORGAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n™  11.600.360
CNPJ: 40.178.561/0001-05
Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou gue venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributdrios administrados pela Secretaria Municipal de Financas e créditos tributérios e ndo tributdrios inscritos em
divida ativa junto & Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servico - ISS}, Tributos Imobilidrios (Imposto Predial
e Teritorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis Intervivos- [TBI e Contribuicio de
Melhoria), Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados na
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco
https://cnd-cidadao. curitiba. pr. gov. b/ Certidao/V alidarCertidao.

Certid&o emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.

Emitida as 05:39 do dia 17/09/2024. :

Codigo de autenticidade da certiddo: F30CA7CES4104F9039278D50 10FFBBAEA4
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 16/12/2024 — Fornecimento. Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certidfio utilizande um leitor de QRCode.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GESTAO PUBLICA BRASII LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certidao n°: 38747087/2024

Expedigdo: 03/06/2024, as 14:41:42

Validade: 30/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (hetp:i//wuw.tat.jus.by) .

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br




Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  40.178.961/0001-05
Razdo
Social:
Enderego:  RUA FRANCISCO ROCHA 198 / BATEL / CURITIBA / PR / 80420-000

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagBes com o FGTS.

Validade:20/09/2024 a 19/10/2024

Certificacdo Nimero: 2024092021245549094695

Informagdo obtida em 03/10/2024 14:33:17

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




‘X’ Conselho Regional de Administracdo do Parana
O Sistema CFA/CRAs tem como missdo promover a Ciéncia da Administracio
CRA_PR valorizando as competéncias profissionais, a sustentabilidade
das organizaces e o desenvolvimento do pais.

Conselho Regicna de
Admiristracae do Parand

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100
Telefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.org.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 109/2024

Certificamos a quem possa interessar que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA, CNPJ n° 40.178.961/0001-05 com sede na R FRANCISCO ROCHA, N° 198 - * -
BATEL - CURITIBA - PR - CEP: 80420130, encontra-se registrada neste CRA-PR, sob
n° 03267 concedido em 13/12/2021, tendo como Responsavel(is) Técnico(s):

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 03-01450

Certificamos que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios
referente anuidades e taxas administradas por esta Autarquia Federal, estando deste
modo em dia com suas obrigagbes perante o Conselho Regional de Administragdo do
Parana, podendo, portanto, gozar de todas as prerrogativas que a Lei n° 4.769/65,
alterada pela Lei n® 8.873/94 e regulamentada pelo Decreto n°® 61.934/67 lhes confere.

Certidao valida até 31/12/2024.

Curitiba, 11 de margo de 2024.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina http://cra-

primplanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/, mediante nimero de

controle a seguir: c610d715-8791-45ea-8451-3b018cbb96df




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL y
COMARCA DE CURITIBA ESTADO DO PARANA

1° OFICIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAQ METROPOLITANA DE CURITIBA EMPREGADO S JURAMENTAD s

AV. CANDIDO DE ABREU, 535 1° ANDAR - FONE: (41) 3027-5253

EDIFICIO DO FORUM CIVEL - CENTRO-CIVICO LUI;E:RESSL ﬂg’?ﬂ%\ﬁq Cémara Municipal
CEP: 80530-906 P ISABEL ANGELAWYPYCH Fls.:
www.1distribuldorcuritiba.com.br ; MARIANY BEATRIZ DA SILVA SC PINELL
PEDIDO DE CERTIDOES A o s ALVES - =
JOSE BORGES DA CRUZ FILHO
EDIFICIO DO FORUM CIVEL TITULAR

AV. CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREO - CEP 80530-906

RECUPERACAO JUDICIAL * _FALENCIA * CONG RDATA * CRIME * CIVEL

VARAS CRIMISAIS-VARAS DA FAZENDA-VARAA!-S DA IFAM[I.INPRECAT RIA DA VARA DE E&ECUCOES PENAIS

EXECUGOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO - REGISTROS PUBLICOS - TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

CERTIDAO NEGATIVA
FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FINS
GERAIS, que revendo os livros de registros de distribuigées fisicas e eletrénicas de
AGOES DE FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERACAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer agdo
contra:

§}‘“§k>\&"’\\\$:m \:\?\ ?\XC P &\\A N m% \@ RN S\‘\xw‘s:.\:“?\“\.\-\“'\}\l%“' \‘\'\‘il h
4 No o e QD P CRARR R A ¥ a S0 TRV AN S NS
\\\“\\\‘ N \‘:m‘;:);“ ~z;\'{ ay x;\‘f\u;S\-‘\;\‘st:'\?ﬁ“&b“\-\k:ﬁkﬁixt\wx\w\yb\&\Exl "

SN
W RIINY FRADRO R

CNPJ.40.178.961/0001-05 !!

no periodo de 18 de margo de 1963 (data da instalagéo deste cartério - Lei No.4.677, de ::

29/12/62) a 07/06/2024 . j

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Curitiba, 14 de junho de 2024 .

LUIZ CARLOS KOFANOVSKI
Escrevente Juramentado

Digitally signed
by JOSE BORGES
DA CRUZ
FI(I].HO:31628532
9

1 4
Date:
2024.06.14

Emitida por: ANDRE oFiciopisTrioumor. +3-02:42 BRT
Lei n°19.803 de 21/Dez/18
Tabela XVI dos Distribuidores n° VI letra a (R$ 42.95)

*** Se impressa, verificar sua autenticidade no http:/iwww.1distribuidorcuritiba.com.br/autentica usando o codigo 16DC1CE9 ***




Cémara Municipal
Fls.:
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instrugio Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 40.178.961/0001-05
Razio Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Atividade Econémica Principal:

8599-6/04 - TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

Endereco:
RUA FRANCISCO ROCHA, 198 - BATEL - 80.420-130 - Curitiba / Parani

Observagoes:
A veracidade das informagdes podera ser verificada no enderego https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 14/08/2024 15:12 L de 1
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO Ase.:

I/bc Camara Municipal

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrdnicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagfo relativa 4 razdo social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 10/10/2024 14:23:04

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razio Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPIJ: 40.178.961/0001-05

Resultados da Consulta Eletronica:
()rgﬁo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certido original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor; CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUL

()rgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n°® 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Camara Municipal

ISSN 1677-7069 N2 32, sexta-feira, 16 de feverelpmgol‘l

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AD ACORDO DE PARCERIA

Processo:  27192.01.01/2020.05-01 1° Termo Aditivo ac Acordo de Parceria
27192.01.01/2020.05-00. Participes: Coordenadora; FUNDAGAO DE DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA - FUNDEP. ICT Proponente: INSTITUTO TECNOLOGICO DE AERONAUTICA - ITA.
ICTs associadas: UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP; UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS - UNICAMP; UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM. FUNDAGOES DE
APOIO: FUNDAGCAO CASIMIRO MONTENEGRO FILHO, FUNDACAO DE APOIO A
UNIVERSIDADE DE SAQ PAULO - FUSP, FUNDAGAO DE DESENVOLVIMENTO DA UNICAMP -
FUNCAMP e FUNDACAD DE APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
- FAURGS. EMPRESAS: AVL SOUTH AMERICA LTDA; MARELLI SISTEMAS AUTOMOTIVOS
INDUSTRIA E COMERCIO BRASIL LTDA; FCA FIAT CHRYSLER AUTOMOVEIS BRASIL LTDA;
GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. OBJETO: Corrigir erro material referente ao nimero do
CNPJ da empresa parceira AVL SOUTH AMERICA LTDA; Correcio de erro material da ndo
indicagéio de data de vigéncia no ACORDO DE PARCERIA e Alteragdo da Cléusula Décima
Segunda do Acordo de Parceria, aumentando o prazo de vigéncia para 42 (quarenta e dais
meses). Data da assinatura do 12 Termo Aditivo: 30/01/2024.

FUNDAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

AVISO DE LICITACAD
EDITAL N° 598/2023

Objeto: Credenciamento de Técnicos Especializados em Atividade de Campo, para atender
a demanda do Projeto INCRA vinculadas ao desenvolvimento dos Termos de Convénios.
Acolhimento Propostas: 16/02/2024 a partir das 09:00min.
O edital estd disponivel no site www.funpar.ufpr.br. Dividas entrar em contato
pelo e-mail licitacao@funpar.ufpr.br.

MARCIA DE JESUS DE MEIRA MORILHAS
Pregoeira

FUNDAGAO UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAI

AVISO
REGISTRO DE DIPLOMAS

A UNIVERSIDADE DO VALE DO ITAJAl, mantida pela FUNDAGAOD UNIVERSIDADE
DO VALE DO [TAJAf (CNPJ n 84.307.974/0001-02), para fins do disposto no artigo 21 da
Portaria MEC n? 1.085, de 25 de outubro de 2018, informa que foram registrados 20
[Vinte) diplomas no periodo de 01/01/2024 a 31/01/2024, nos seguintes livros de registro
e sequéncias numéricas: Livro DD-0006/2024 - registros 1 a 13; registros 15 a 21;

A relagio dos diplomas registrados poderd ser consultada em até guinze dias
no enderago https://www.univali.br/diplomas.

Itajai, 31 de janeiro de 2024,
VALDIR CECHINEL FILHO
Reitor da UNIVALI

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

ATA DA REUNIAO ANUAL
REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023

CNPJ/MF N® 40,17B.961/0001-05 NIRE/JUNTA COMECIAL DO ESTADD PARANA No
41210505943, REGISTRC DA EMPRESA NO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO
ESTADO PARANA SOB O N203267, 1, LOCAL: Rua Francisco Rocha, n® 198, Bairro Batel,
Curitiba-PR. 2 DATA: 18.12.2023. 3. PARTICIPANTES: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA CRA-PR
N203-01450 - Presidente; Jessica Francine Tobler dos Santos CRA-PR N2 03-01514 -
Secretdria da Reunifo; RAFAEL GUSTAVO CAVICHIOLO - Advogado DAB-PR N@ 34517; 4,
ASSUNTOS TRATADOS E DELIBERACOES PELO PRESIDENTE:

I. Ata de Reunido Anual da Empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, com objetivo de
realizar relatérios de atividades desenvolvidas no exercicio do ano de dois mil e vinte e
trés, especificamente publicando as atividades realizadas pela empresa, em especial os
diversos cursos e capacitagdes realizados no Estado do Parand, publicande a singularidade
dos cursos ministrados, ante experiéncia dominio do assunto, didatica, experiéncia e
habilidade na condugdo de grupos, frequentemente heterogéneos inclusive no que se
refere & formagdo profissional, capacidade de comunicagdo DECLARANDO NESTA ATA A
NOTORIA ESPECIALIDADE TECNICA DA EMPRESA,

O Presidente apresentou os 63 curses ministrados em 2023 pela empresa para 115 érgios
piblicos municipals. Destacou que em 2024 os objetivos sdo de contratagdo de novos
colaboradores, da mesma forma que a expansfio dos cursos para outros estados brasileiros
e ainda a elaboragdo de novos cursos com temas exclusivos, nosso site passard por
reformulagdo e atualizagdo para modernizagdo do enderego eletrdnico da empresa. 5.
ASSINATURA: ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA - Presidente. O texto integral da ata da Reunido
Anual da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, de 08.02.2024, foi transcrita em escritura
publica de declaragio &s pags. 001/014, no livro n® 1212-N, lavrada e arquivada no
Tabelionato e Registro Civil Tabodo de Curitiba-PR, traslado sob o n2 0087308/2024, em
08.02.2024.

HOSPITAL DE NOSSA SENHORA DAS MERCES

AVISO DE LICITAGAD
CONCORRENCIA ELETRONICA N2 1/2024

Torna piblico_que realizard através do Agente de Contratagiio e Equipe de
apoio, sediada na Rua Sdo José, n? 120, Bairro Caxangd, nesta cidade de Mercés/MG,
licitacdo modalidade Concorréncia Eletrénica, do tlgn Menor Prego, para obra de
engenharia de pavimentacdo asfiltica de 2.351,26 m? em CBUQ, na Rua Maria Clara,
localizada no Bairro Maria Clara do Municipio de Mercés,

Abertura da sessdo publica: 12h00min do dia 04 de margo de 2024,
Informagties: das 08hOOmIn &s 17h00min dos dias Gteis, no endereco supracitado,
Telefone: (32) 3337-2500. Edital: www.licitanet.com.br.

Mercés-MG, 15 de fevereiro de 2024
WANDERLUCIO BARBOSA
Prefeito

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL PROFESSOR FERNANDO
FIGUEIRA

EXTRATO DE CONTRATO

Madalidade: Cotagdo Prévia de Preco - Registro n2 006/2024 - Convénio n? 882490/2019
Contrato N2 006/2024

Objeto: Servigo de Instrutdria. Contratante: Instituto de Medicina Integral Profi F do
Figueira-IMIP. Contratada: Evelin Pldcido dos Santos, CPF: 286.477.538-79 RS 4.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Modalidade: CotacSio Prévia de Prego - Registro n2 005/2024 - Convénio n?
882488/2019

Contrato N2 010/2024

Objeto: Aquisicdo de Material de Consumo (insumos farmacéuticos). Contratante: Instituto
de Medicina Integral Professor Fernando Figueira-IMIP. Contratada: | B DE OLIVEIRA
JUNIOR DISTRIBUIDORA, CNPJ: 04,968.644/0001-29 RS 12.795,25.

AVISO DE HOMOLOGAGAO

Modalidade: Cotaglio Previa de Pregos - registro n? 007/2024, Convénio n? 882487/2019,

A Superintendente de Administracio e Finangas do IMIP, no uso de suas
atribui¢des HOMOLOGA o processo e considerando o que consta nos autos da Cotagdo, para
todos os efeitos legals. Tendo o seguinte resultado de julgamento de licitagSo: Sr. Carlos de
Souza Silva, CPF: 872.209.115-72; Sr. Wilson dos Santos, CPF: 976.688.695-49; e Sr.? Luciene
Maria Conceig8o, CPF: 810.043.705-04, RS 3.200,00 para cada instrutor, no perfodo de 11 a
15 de marco/2024, totalizando o R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reals).

Recife, 15 de fevereira de 2024
MARIA SILVIA FIGUEIRA VIDON
Superintendente de AdministragSo e Finangas

INSTITUTO DE ADMINISTRACAO GESTAO EDUCACIONAL LTDA

AVISO
REGISTRO DE DIPLOMAS

O CENTRO UNIVERSITARIO IMEPAC ARAGUARI, mantido pelo Instituto de
Administragdo & Gestdo Educacional Ltda (CNPJ: 11.010.877/0001-80), para fins do
disposto no art. 21 da Portarla MEC n? 1,095 de 25 de outubro de 2018, informa que
foram registrados 03 (trés) diplomas no periodo de 18/01/2024, no seguinte livro de
reglstro e sequénclas numéricas: livro digital 001-reglstros 859 a 861.

A relacdo dos diplomas registrados podera ser consultada em até quinze dias,
no enderego www.imepac.edu.br.

Araguari-MG, 15 de fevereiro de 2024.
JOSE JULIO ANTUNES LAFAYETTE S. M. R. PEREIRA
Reitor

INSTITUTO DE MANTENGCA DE ENSINO SUPERIOR LTDA

AVISO
REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: Instituto de Manten¢a de Ensino Superior LTDA; CNPJ: 17.431.430/0001-
60

Mantida: FACULDADE CONHECIMENTO E CIENCIA

Para fins do disposto no art, 21 da Portaria MEC n® 1,095, de 25 de outubro de 2018, esta
Instituicdo de Educacdo Superior informa que foram registrados vinte e quatro diplomas no
perfodo de 01/12/2023 a 16/01/2024, nos seguintes Livros de registros e sequénclas
numéricas: Livro n2 032, registro n? 15842, Livro n? 033, registros n? 16149 a 16168 e Livro
n? 036, registras n® 17890 a 17892.

A relagio dos diplomas registrados poderd ser consultada até quinze dias, no endereco
https://www.faculdadefcc.edu.br/,

Belém-PA, 6 de fevereiro de 2024,
ROSA COSTA FIGUEIREDO
Diretora-Geral

ORGANIZACAO HELIO ALONSO DE EDUCAGAO E CULTURA

AVISO
REGISTRO DE DIPLOMAS

As Faculdades Integradas Helio Alonso mantida pela Organizagdo Hélio Alonso
de Educagdo e Cultura sob CNPJ 42,159.491/0111-68, para fins do disposto no art, 21 da
Portaria MEC n? 1.095, de 25 de outubro de 201B, informa que foram registrados 48
[quarenta e oito] diplomas no perlodo de 26/10/2023 a 24/11/2023, no seguinte livro de
registro e sequéncias numéricas: [livra S - registro 230040243 a 230040290]. A relag%o dos
diplomas registrados poderd ser consultada em até quinze dias, no enderego http
www.facha.edu.br/home.

Rio de Janeiro-RJ, 15 de fevereiro de 2024
MARCIA R. ALONSQ PFISTERER
Diretora Geral

AVISO
REGISTRO DE DIPLOMAS

As Faculdades Integradas Helio Alonso mantida pela Organizagio Hélio Alonso
de Educacdo e Cultura sob CNPJ 42,159.491/0111-68, para fins do disposto no art. 21 da
Portaria MEC n? 1.095, de 25 de outubro de 2018, informa que foram registrados 79
[setenta e nove] diplomas no perlodo de 10/10/2023 a 06/11/2023, no seguinte livro de
registro e sequéncias numéricas: [livro 6 - registro 24469; 24503 a 24553; 24846 a 24865;
25046; 25175 a 25180]. A relagdo dos diplomas registrados poderd ser consultada em até
quinze dias, no endereco http www.facha.edu.br/home.

Rio de Janeiro-RJ, 15 de fevereiro de 2024
MARCIA R. ALONSO PFISTERER
Diretora Geral

SERVICO DE APOIO AS MICRF? E PEQUENAS EMPRESAS DE SAQ
AULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécle: Processo ne 0987/2021 - 12 Termo Aditivo ao Contrato de Prest. de Servicos 003/2022.
Contratante: Servigo de Apoio s Micro e Pequenas Empresas do Estado de 530 Paulo.
Contratada: PAULISTA GESTAO EMPRESARIAL E SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI

Objetivo: Consiste na prorrogagio da vigéncia do contrato erigindrio por mais 12 {doze)
meses, contados a partir do dia 14 de fevereiro de 2024 e vencimento em 13 de fevereiro de
2025. Valor do aditivo: R$ 236.498,60. Data de assinatura: 09/02/2024. Assinaturas: pelo
SEBRAE-5P, NELSON DE ALMEIDA PRADO HERVEY COSTA, MARCO ANTONIO SCARASATI
VINHOLI e REINALDD PEDRO CORREA, e pela Contratada, LUIS KLEBER ZABOTTO DA COSTA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo n@ 0724/2021 - 32 Termo Aditivo ao Contrato de Adesdo.
Contratante: Servico de Apoio as Micro e Pequenas Empresas do Estado de Sdo
Paulo.

Contratada: COOPERATIVA DE TRANSPORTE DOS CONDUTORES AUTONOMOS DE
VEICULOS RODOVIARIOS DE SAO PAULO COOPERTAX

Objetivo: Consiste na prorrogaciio da vigéncia do contrato origindrio por mais 02 {dois)
meses, contados a partir do dia 14 de fevereiro de 2024 e vencimento em 13 de abril
de 2024, com utilizacdio do saldo remanescente. Data de assinatura: 09/02/2024.
Assinaturas: pelo SEBRAE-SP, NELSON DE ALMEIDA PRADO HERVEY COSTA, MARCO
ANTONIO SCARASATI VINHOLI e REINALDO PEDRO CORREA, e pela Contratada, NILTON
FARIAS DE SOUZA e ADRIANO ROGRIGUES FORTUNATO.

Este documento pode ser verificado no enderego eletidnico
http://www.in.gov. ick html, pelo cédigo 600159
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Documento assinado dighaimente conforme MP n@ 2.200-1 de 24/08/2001, JCIP
que institui a Infraestrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP-Brasil. s
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Cimara Municipal de Telémaco Borba

Rua Oscar Hey, 99 ~ Centro — CEP 8426 1-640 ~ Telémaco Borba — Paran

Fone: (42) 3272-1461 - E-mail: canmm@!elemacuborbu.pr.ieg.br

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ sob n® 40.178.961/0001-05, localizada na rua Francisco Rocha, 198 bairro Batel, Curitiba-
PR, CEP 80.420-130, prestou servigo na realizagdo do curso "EMENDAS DE BANCADA NA
CAMARA MUNICIPAL, LEGISLAGCAO E ORGAMENTO PUBLICO. " nos dias 13, 14 e 15 de

dezembro em Curitiba-PR, com carga horaria de 17 horas.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas obrigagdes assumidas

perante esta Casa De Leis, n&o havendo ate a presente data registro algum que a desabone.

Telémaco Borba - PR, 05 de MARCO de 2024,

PRESIDENTE/ CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Documento assinado digitalmente
o 1 ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
gi* Data: 08/03/2024 03:51:38-0300
Vetifique em https://validar.iti gov.by

André Luiz de Oliveira
Administrador
CRA-PR 03-01450

ELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DO PARANA .
g(;:‘eiell;leg!aslado esld registrado. com base nos documentos apresentados, por meio do RCA n° 0009/2024, em 26/03/2024.

i i 1 9bb7326b-deab-44df-97d7-367c6711ebd2
ADRIANO LOPES DE CORDOVA - Administrador Fiscal | - Codigo de Autenticidade:
5 i Documento assinado eletronicamente por ADRIANO LOPES DE CORDQVA, Administrador Fiscal I, 5 A- FISCALIZAGAQ, IP de acesso 177.220.180.87,

em 26/03/2024, as 10:27:42, conforme hordrio oficial de Brasflia, Com fundamento na Lei n° 14.063, de 23 de selembro de 2020,
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CAMARA MUNICIPAL DE CORBELIA

CNPJ 78.680.121/0001-19

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ sob n° 40,178.961/0001-05, localizada na rua Francisco Rocha, 198 bairro
Batel, Curitiba-PR, CEP 80.420-130, prestou servigo na realizagio do curso “O Papel da
Comunicagdo Piblica na Articulagio e Fomento de Politicas Sociais Destinadas as
Mulheres" nos dias 18, 19 e 20 de outubro de 2023 em Curitiba-PR, (Processo
Administrativo n° 12/2023, Inexigibilidade de Licitagiio n° 006/2023) com carga horéria de 17
horas.

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas obrigagdes assumidas

perante esla Casa De Leis, ndo havendo até a presente data registro algum que a desabone.

Corbélia - PR, 26 de Margo de 2024.

SIGNATARID
d Emam’a’lé]%iuﬂ
R
EMANUEL ANDRIGO HUFF
PRESIDENTE
Documento assinado digitalmente
goubr fSmmsien

Verifique em https://validar.iti.gov.br

André Luiz de Oliveira
Administrador
CRA-PR 03-01450

Cémara Municipal de Corbélia/Pr

Assinado com Assinatura Eletrénica Avan¢ada (Art. 4, | da lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
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Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pég. 1
Fone: (45) 3242-1462 - www.corbelia.pr.leg.br - camara@corbelia.pr.leg.br

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DO PARANA
O presenle atestado esta registrado, com base nos documentos apresentados, por meio do RCA n°, 0012/2024, em 12/04/2024,
ADRIANO LOPES DE CORDOVA - Administrador Fiscal | - Cédigo de Autenticidade: 0e259848-c325-42¢/-8f38-674b25319fea
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MUNICIPIO DE JACAREZINHO

L iy Estado do Parana

: o SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

; Paldcio Sdo Sebastido

Rua Cel. Bafista, 335 — Centro — Fone: (43} 3911-3002 - CEP: 86.400-000

CXNPJ: 76.966,860/0001-46 -+ v v incarezinhonr.oos e - email: administracao@jacarezinho.pr.gov.br

Jacarezinho, 27 de maio de 2022,

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Aleslamos para os devidos fins que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA. inscrita no
CNPI sob n°® 40.178.961/0001-05, localizada na Rua Ebano Percira. 145. ap® 01, Bairro Centro,
Pitanga-PR, CEP 85200-000, prestou servigos na realizagiio do curso in company “SINDICANCIA
E PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E O ACOMPANHAMENTO NAS
ATUACOES EM LICITACOES E GESTAO DE CONTRATOS, COM ENFASE NA NOVA
LEI DE LICITACOES.” nos dias 28 e 29 de abril no Senac Jacarezinho - PR com carga horiria de
16 horas,

Ressalta-se que a referida empresa cumpriu integralmente com suas obrigagdes assumidas peranté

esta Casa De Leis. ndo havendo até a presente data registro algum que a desabone.

~ -~

LY
Jailton Apsrecitio de Paula
Seeretdrio Muiiicipal de Administracio

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DO PARANA
O presente atastado eslé registrado, com base nos documentos apresentados, por meio do RCA n°. 0040/2022, em 15/09/2022.
ROBERTO FABIANO COSTA JUNIOR - CRA-PR n°, 20-23,769 - Supervisor de Fiscalizagéo - Cédigo de Autenticidade: 80e09ffb-6070-4270-ba79-8beef76c9271

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO FABIAND COSTA JUNIOR, Supervisor de Fiscalizagdo, 5 A- FISCALIZAGAO, IP de acesso 177.132,150.136,
am 15/08/2022, as 15:57:05, conforme horério oficial de Brasilia. Com fundamento na Lei n°® 14,063, de 23 de setembro de 2020,




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNP.J: 77.778.660/0001-22

Camara Municipal
Fls.:
Ass.:

PARECER JURIDICO N°54/2024
Processo:18/2024
Inexigibilidade:08/2024

1. Relatério:

Trata-se de pedido de analise juridica (consulta) requerida
através do memorandeo n°l17/2024, a fim de ser emitido Parecer
Referencial acerca da contratacgéo direta, por meio de
inexigibilidade de 1licitacio, de servicos de natureza técnica
especializada, especificamente de treinamento e aperfeicoamento de
pessoal, com pessocas fisicas e/ou com pessoas juridicas detentoras
de notdria especializacdo, a luz da nova Lei de Licitac®es e
Contratos Administrativos (art. 74, III, letra "f", da Lei n°
14.133, de 1° de abril de 2021).

Contratacdo de empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas CNPJ N°40.178.961/0001-
05 a fim de realizar a inscricdo dos Vereadores no curso a ser
realizado nos dias 16,17 e 18 de outubro de 2024 em Curitiba/PR,
com o seguinte tema:“Planejamento Parlamentar para o Encerramento
do Mandato dos Vereadores’ .

E o breve relatério.

2. Fundamentacgéo
2.1. Do cabimento de parecer referencial no caso presente

In casu, trata-se de contratagdo de servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual com
profissionais ou empresas de notdria especializacio para treinamento
e aperfeicoamento de pessoal, tema que & recorrentemente submetido
a apreciacgdo desta Assesoria Juridica.

Apresentadas essas consideracdes iniciais, e presentes os
requisitos necessdrios para fins de elaboragdo de Parecer, passa-
se a andlise do mérito propriamente dito.

22. Da caracterizagdo da hipdétese de contratacido direta por
inexigibilidade de licitagdo prevista no art. 74, inciso III, letra
“£” da Lei Federal n. 14.133/2021

Sobre a obrigatoriedade de licitagdo, o art. 37, XXI, da CF/88
estabelece:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de
qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia e, também, ao seguinte:

Vi 2w )

XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servigos, compras e alienac®es serdo contratados
mediante processo de licitagcdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777

CEP: 85270-000 — Palmital - Parana.




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

Fls.: =
AsS.:

clausulas que estabelecam obrigag¢ées de pagamento, mantidas
as condicdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e
econdmica indispensdveis & garantia do cumprimento das
obrigacdes.

Como se vé&, a exigéncia de prévia licitacido é requisito
essencial,de indole constitucional, para a realizacdo de contratos
com a Administragdo. Com efeito, tal exigéncia se faz necesséria
para a efetiva concretizagdo dos principios basilares que regem a
Administragdo Publica, elencados no art. 37, caput, da CF/88.

No entanto, o préprio dispositivo constitucional admite a
ocorréncia de casos especificos, expressamente previstos pela
legislacdo, em que se permitem excegdes a regra geral da prévia
licitagdo <como requisito & celebragdo de contratos com a
Administragdo. Tails exceg¢des encontram-se previstas atualmente nos
arts. 74 e 75 da Lei n. 14.133/2021, que tratam, respectivamente,
de inexigibilidade e de dispensa de licitacdo.

A leitura dos dispositivos constitucionais e legais sobre o
tema permite concluir que a validade da contratacido direta esta
igualmente condicionada a observancia dos principios fundamentais
norteadores da licitagdo - legalidade, impessoalidade, moralidade,
igualdade, publicidade, probidade administrativa e Jjulgamento
objetivo.

Especificamente acerca das hipdteses de inexigibilidade, a
contratagcido direta serd possivel quando houver inviabilidade de
competicdo, que decorre da falta de um pressuposto légico da
licitagdo: a proépria concorréncia. Ou seja, ndo se mostra razoavel
exigir da Administragdo Publica a realizacdo de um procedimento
licitatério se desde ja& ¢é sabido a quem serd direcionada a
contratag¢do.Nos dizeres de Lucas Rocha Furtado:

sabe-se que a competicdo é um dos fundamentos basicos da
licitacdo. Realiza-se esta a fim de que se possa obter a
proposta que, nos termos da lei, seja considerada mais
vantajosa para a Administragdo. A licitacdo ndo pode ser
realizada gquando ndo houver competitividade em relacgdo ao
objeto licitado.

No que interessa por ora, objetiva-se a elaboracio de Parecer
Referencial que abarque a inexigibilidade de licitacdo prevista no
art. 74, inciso III, letra “f”, da Lei n. 14.133/2021, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando inviavel a
competigdo, em especial nos casos de:

{5 qu)

IIT - contratacgédo dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notdéria especializacdo,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagédo:
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f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

Nota-se que foram mantidos de forma expressa os seguintes
requisitos legais especificos:

1) a caracterizacdo do servigo como técnico especializado; e

2) a notoriedade do especialista que se pretende contratar.

Servigos técnicos especializados sdo agueles de conhecimento
pouco difundido, consocante se infere das ligdes de Hely Lopes
Meirelle s3o aqueles que, além da habilitacdo técnica e
profissional normal, sdo realizados por quem se aprofundou nos
estudos, no exercicio da profissdo, na pesquisa cientifica, ou
através de cursos de pds-graduacido ou de estagios de
aperfeicoamento. S3do servigos de alta especializacdo e de
conhecimentos pouco difundidos entre os demais técnicos da mesma
profissao.

Nesse intento, o paragrafo 3° do referido art. 74 assim
dispde:

$ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste
artigo, considera-se de notdria especializacgao o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacées, organizacao, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial
e reconhecidamente adequado & plena satisfacdo do objeto do
contrato.

Por outro lado, observa-se que foi suprimida a expressdo "de
natureza singular" do novo texto legal. Essa mudanca da nova lei
levantou uma controvérsia na doutrina sobre a necessidade ou nio
da singularidade do objeto contratado, como requisito contratacéo
direta por inexigibilidade de licitacdo. Sobre essa questao, vale
citar o artigo de Joel Menezes Niebuhr no qual o autor detalha a
referida controvérsia:

Armou-se uma bela controvérsia em torno da inexigibilidade
de licitacgdo contida no inciso III do artigo 74 da Lei n.
14.133/2021, especialmente ao comparar a sua redacdo com a
do inciso II do artigo 25 da Lei n. 8.666/1993, que, de
certa forma, lhe é equivalente, porque ambas tratam da
contratacdo de servigos técnices prestados por notérios
especialistas. Sucede que o inciso II do artigo 25 da Lei
n. 8.666/1993 exige, literalmente, que o servico objeto da
inexigibilidade seja qualificado como singular. Por sua vez,
0 inciso III do artigo 74 da Lei n. 14.133/2021, também
literalmente, exige apenas que o servigo seja considerado
técnico especializado de natureza predominantemente
intelectual e ndo menciona a expressdo singular nem algo do
género. O dispositivo da nova Lei, pelo menos em sua
literalidade, n&c restringe a inexigibilidade ao servigo
singular. O mesmo ocorreu, & bom lembrar, com o inciso II
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do artigo 30 da TLei n. 13.303/2016, que trata da hipbétese
equivalente de inexigibilidade para as empresas estatais,
cujo teor ndo prescreve expressamente a singularidade como
condigdo para a inexigibilidade, bastando que o contratado
seja notdrio especialista e que o servigo seja técnico
especializado. A controvérsia ja se abriu diante da Lei n.
13.303/2016 e agora se se intensifica, pela semelhanca, na
Led n. 14, 131 /02021 .

(S

O debate é bem-vindo e, em que pese as discorddncias, poe
luz sobre aspectos relevantes, notadamente 0s excessos dos
6rgdos de controle no tocante a analise das contratacées
firmadas por inexigibilidade diante da indeterminagdo do
conceito do vocdbulo singular. Infelizmente, ¢é frequente
que os 6rgdos de controle apenas substituam o Juizo sobre a
singularidade empreendido pela Administragido pelo seu
préprio Jjuizo, tudo impregnado por grau elevado de
subjetividade, causando inseguranca juridica,
inviabilizando inexigibilidades legitimas e penalizando
agentes publicos e pessoas contratadas que atuam de boa-fé
e dentro da legalidade. A atuacdo dos o6rgdos de controle,
nesse e em muitos outros assuntos, precisa ser aprumada a
presuncdao de legitimidade e de legalidade dos atos
administrativos, com deferéncia aos juizos administrativos
e em postura de autocontencdo. Os eventuais desacertos de
6rgdos de controle nao justificam hipétese de
inexigibilidade que prescinda da singularidade, para a
contratacdo de servigos que possam ser prestados com técnica
comum, julgados por critérios objetivos e que ndo dependam
da intervencdo de notérios especialistas. A inexigibilidade,
qualquer que seja, é fundada na inviabilidade de competicgdo
€, por consequéncia, na singularidade do seu objeto. Ndo se
trata de apego & Lei n. 8.666/1993. O apego, bem intenso
por sinal e com uma pitada de orgulho vintage, é a parte
inicial do inciso XXI do artigo 37 da Constituicdo Federal.

Como se vé&, o citado autor se posiciona no sentido de que,
embora o vocdbulo "singular" nio conste do texto da 1lei, a
singularidade do objeto é um requisito da inexigibilidade de
licitacdo para contratacido de servigo técnico especializado, com
profissionais ou empresas de notéria especializacdo. Nota-se que o
seu principal argumento é o de que a inviabilidade de competicio,
pressuposto da inexigibilidade de licitacédo que esta expressamente
previsto no caput do art. 74, decorre justamente da singularidade
do objeto.

Observa-se, ainda, que o seu posicionamento é respaldado em
precedente do Tribunal de Contas da Unido que analisou dispositivo
similar da Lei n. 13.303/2016 (Lei das Estatais). O art. 30, inciso
II, da referida lei também trata da contratacgdo direta de servicos
técnicos especializados, com profissionais ou empresas de notdria
especializagdo, sem prever expressamente a necessidade de natureza
singular do objeto, como esta previsto na Lei n. 8.666/1993. Mesmo
assim, o Tribunal de Contas da Unido apontou a singularidade do
servigo como um dos requisitos para a contratagdo direta
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fundamentada nesse artigo. Marcal Justen Filho, ao analisar a
questao da singularidade, assim deixou assentado:

A singularidade consiste na impossibilidade de encontrar o
objeto que satisfaz o interesse sob tutela estatal dentro
de um género padronizado, com uma categoria homogénea.
Objeto singular é aquele que poderia ser qualificado como
infungivel, para valer-se de categoria da Teoria Geral do
Direito. Sao infungiveis os objetos que nio podem ser
substituidos por outros de mesma espécie, qualidade e
quantidade. Um objeto singular se caracteriza quando a sua
identidade especifica é relevante para a Administracdo
Pablica, sendo impossivel sua substituicsao por
“equivalentes”.

Alerta Jorge Ulisses Jacoby Fernandes sobre a correlacéao
entre a notéria especializacido e o servigo singular objeto do
procedimento:

Com esse raciocinio, afasta-se a possibilidade de contratar
notérios profissionais para a execucdo de qualquer objeto,
exigindo-se a especializagdo precisamente no ponto em que o
servico vai distinguir-se dos demais. Um notério
especialista em engenharia de fundagdes ndo poderia ser
contratado para edificar uma escola para deficientes
visuais, assim como um notério especialista em Direito do
Trabalho ndo poderia ser contratado, com inexigibilidade de
licitagdo, para fazer a4 acusacdao em um processo de
impeachment. Deve haver sempre intima correlacdo entre a
especializacdo e a singularidade do objeto.

Assim, busca-se mitigar as interpretac¢des equivocadas em
torno daquela expressdo, até porque um servigo é singular quando
demanda do seu prestador conhecimento aprofundado e, por isso,
trata-se de atividade diferenciada, mas jamais Unica ou exclusiva.

Nesse contexto, na inexigibilidade de licitagdo para
contratagdo de servico técnico especializado, com profissionais ou
empresas de notdria especializagdo, no ambito da Lei n. 14.133/20621,
também deve haver singularidade, a qual se verifica pelo
preenchimento das seguintes circunsténcias:

1) OS servigos sdo especificos e possuem peculiaridades
quanto a maneira e o modo de prestagdo, somente podendo ser
realizados com confiabilidade por pessoas habilitadas e
capacitadas;

2) OS sServigos apresentam complexidade técnica e devem
ser feitos sob encomenda por um terceiro, devendo este
reunir um conjunto de atributos que nao podem ser
mensurados por critérios objetivos; e

3) Os servigos ndo devem ser padronizados, basicos e
convencionais. 7
[/
E-mail: camarapaimitalpr@gmail.com /’
Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777

CEP: 85270-000 - Palmital — Parana. &




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNP.J: 77.778.660/0001-22 Camara Municipal
Fls.:
Ass.: xT
-~

Outro requisito também mantido na Lei n. 14.133/2021 se
relaciona com a notéria especializagdo do profissional, dgque deve
estar relacionada ao objeto pretendido. O conceito langado no § 1°
do art. 25 da Lei n. 8.666/1993 foi reproduzido no § 3° do art. 74
da Lei n. 14.133/2021 com uma pequena modificagdo, mas ainda se
refere a requisitos da atividade da pessoa que permitam inferir
que o trabalho é essencial e reconhecidamente o mais adequado a
plena satisfag¢3o do objeto do contrato. A modificagdo foi a
substituicédo do vocabulo "indiscutivelmente" por
"reconhecidamente" e ndo traz reflexos praticos significativos para
a andlise tratada neste parecer.

Portanto, no ambito da Lei n. 14.133/2021 também deve ser
avaliado:

1) se as pessoas, por meio de desempenhos anteriores, estudos,
experiéncias, publicagdes, organizacdo, aparelhamento, equipe
técnica e outros requisitos relacionados com suas atividades,
sdo as mais adequadas ao atendimento da necessidade publica.
Normalmente isso se constata pela apresentacdo de curriculo,
diplomas académicos, publicagdes na &rea do conhecimento e
atestados de capacidade técnica, sem prejuizo de outras fontes
pertinentes; e

2) se a notdria especializacdo estd relacionada com O Servigo
técnico especializado singular objeto da contratacdo.

Portanto, atualmente os servicgos de treinamento e
aperfeicoamento de pessoal podem ser alvo de contratacgdo direta,
por meio da inexigibilidade de licitag¢do, consubstanciada no art.
74, III, “f” e § 3° da Nova Leil de Licitacgbes e Contratos. Mas esse
enquadramento dependerd da presenga dos reguisitos normativos
exigidos, sem os quais a contratagdo deverd se dar por via
licitatéria.

Nessa linha, o executor a ser escolhido, profissional ou
empresa, deverda ser um notdrio especialista. N&o podera ser
indicado qualquer executor, ainda que detentor das qualificacgdes
necessarias. O escolhido deveréd apresentar atributos que tragam ao
contratante a percepgdo de gue se trata da solugdo mais adequada a
plena satisfag¢do dos interesses da Administracédo.

Considerando o teor do art. 74, III, da Lei n° 14.133/2021 e
o fato de a Sumula n° 252 ndo ter sido revogada, conclui- se que
permanece uma boa pratica observar esse roteiro, pois, O0s
requisitos processuais da norma anterior foram recepcionados pela
nova norma. A supressdo da expressdo “de natureza singular”, néo
eliminou o requisito, apenas ampliou a caracterizagdo, permitindo
identificacdo de outros elementos gque sejam capazes de se
demonstrar que o objeto ndo comporta comparagdo por meio de
critérios objetivos.
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Inicialmente, guanto ao conceito de "notéria

especializagdo", h& uma parcela que demanda comprovacgdo e uma que
necessita de declaragdo/atesto, mas que ndo é comprovavel. E
possivel, e necessario, que se comprove nos autos a especializacao
da empresa contratada, consubstanciada em sua experiéncia, formacdo
dos professores/palestrantes, estudos publicados, eventuais
prémios recebidos etc. Tais documentos Servem para que se demonstre
tratar-se de profissional ou empresa "especializada".

O conceito lancado no § 3° do art. 74 da Lei n. 14.133/2021
se refere a requisitos da atividade da pessoa que permitam inferir
que © trabalho é essencial e indiscutivelmente O mais adequado &
plena satisfagdo do objeto do contrato.

A notoriedade, entretanto, ndo é passivel de comprovacgao,
pois ndo é algo capturavel documentalmente, sendo a principal razdo
pela qual a competigdo é inviavel. Uma pessoa possul notdria
especializacdo quando ela se diferencia das demais na visdo do
publico-alvo, da comunidade especializada respectiva, formada
pelos potenciais provedores e consumidores do servigo em questéo,
localmente quando essa circunstadncia for relevante. Por se tratar
de uma percepcio social, ndo é possivel traduzi-la por documentos:
incumbird a Administragdo comprovar a especializacdo em si e tal
comprovagdo também servird de indicativo a subsidiar declaracdo de
notoriedade a ser feita também pela prépria Administracao.

Ja no gque concerne a “singularidade do servico”, na verdade
tal caracteristica incide sobre a demanda da administracdo e nio
sobre o servigo em abstrato. As capacitagdes contratadas em H15
entretanto, normalmente s3o diferentes. Sio singulares no sentido
de que possuem peculiaridades que as diferenciam das demandas
padrdo - peculiaridades essas que exigem gque a prestacdo do seYvico
para a solucdo de tal problema ocorra nao por "qualquer licitante™
com © menor prego, mas sim por um profissional diferenciado, com
notdria especializagdo, pois em tal caso a necessidade é especial
ao ponto de inviabilizar a competicio. Ressalte-se gue
"singularidade" n&o significa necessariamente importdncia, muito
menos tamanho - significa a necessidade de uma resposta especifica,
de um servico indicado diretamente, € ndao resultante de
procedimentos impesscais, pois a natureza da demanda exigiria esse
tipo de procedimento.

Saliente-se que a singularidade n3o & do profissional, mas
sim do servigco que ele presta. Ha relevincia em se demonstrar a
compatibilidade da formacdo do profissional contratado em relacéo
a demanda da Administracdo, mas serd mais importante demonstrar tal
adequagdo em relacdo ao conteudo programatico do curso especifico
oferecido, ja& que este que seri o servigo em si prestado. De nada
adianta, por exemplo, a contratagdo de um palestrante competente se
a tematica da palestra ndo atende a demanda da Administracio.

Assim, deve ser avaliado: U
}/J
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1) Seé as pessoas, por meio de desempenhos anteriores,
estudos, experiéncias, publicacées, organizacdo,
aparelhamento, equipe técnica e outros requisitos

relacionados com suas atividades, s3o as mais adequadas ao
atendimento da necessidade. Normalmente isso se constata
pela apresentacdo de curriculo, diplomas académicos,
publicacbées na 4&rea do conhecimento e atestados de
capacidade técnica, sem prejuizo de outras fontes
pertinentes; e

2) se a notdéria especializacido estd relacionada com o
servico técnico especializado singular objeto da
contratacdo.

Em resumo, deverad ser demonstrado que o servico a ser contratado
deve ser caracterizado como de natureza predominantemente intelectual.
Feito 1isso, deve-se demonstrar que este servigo ndo comporta
comparacgdo objetiva de propostas. E, por fim, que a escolha do executor
recaiu em um profissional ou empresa de notéria especializacgdo. Veja-
se:

1° passo 2° passo 3° passo
Indicar que se trata |Apontar por quais |Justificar a escolha
de um razbes se do
servigo técnico entende que o executor, apontando
especializado servigo ndo por gque

= |comportacomparagdo |nele se reconheceu um
de execugdo o

por notorio

predominantemente critérios objetivos; |especialista.
intelectual;

Feita a abordagem sobre os requisitos especificos, passam-se
aos requisitos gerais. Nos termos do art. 74, § 4°, da Lei n.
14.133/2021, nas contratacdes com fundamento no inciso III & vedada a
subcontratagdo de empresas ou a atuacdo de profissionais distintos
daqueles que tenham justificado a inexigibilidade.

Especificamente sobre a pesquisa de precos para esse tipo de
contratacgdo, cite-se o que dispde o art. 23 da Lei n.14.133/2021 no
tocante as contragdes diretas por inexigibilidade de licitacdo:

Art. 23. O valor previamente estimado da contratacdo devera
ser compativel com os valores praticados pelo mercado,
considerados os pregos constantes de bancos de dados
puiblicos e as quantidades a serem contratadas, observadas a
potencial economia de escala e as peculiaridades do local
de execucdo do objeto.

(et oo

$ 4° Nas contratacdes diretas por inexigibilidade ou por
dispensa, quando ndo for possivel estimar o valor do objeto
na forma estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° deste artigo, o
contratado devera comprovar previamente que os precos estdo
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em conformidade com o©os praticados em contratacées
semelhantes de objetos de mesma natureza, por meio da
apresentacdo de notas fiscais emitidas para outros
contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior a data
da contratagdo pela Administragdo, ou por outro meio idéneo.

No mais, em regra, recomenda-se que, caso haja o uso de pesquisas
a outros contratados, que isso seja feito apenas como forma de embasar
a justificativa de precos da contratada escolhida pela sua notéria
especializagdo e nd3o como forma de competicdo", e apenas em
circunstancias excepcionais em gque ndo houve prévia contratacdo ou
para fins de complementacdo da justificativa de precos. Caso a
competigdo seja viavel, ainda que com andlise curricular (leia-se:
licitacgdo tipo melhor técnica ou técnica e precgo), resta inviabilizada
a inexigibilidade.

Quanto a razdo da escolha do fornecedor, como se confunde com
a relagcdo que a Administracdo deve fazer entre a notoriedade do
profissional e a execugdo do servico de natureza singular, demonstrada
e€ssa relacdo, suprido estarad esse requisito.

Sintetizando, a contratacdo com base no art. 14, LTIT, “E", & &
3° da Lei n. 14.133/2021 devera preencher os seguintes requisitos
especificos e gerais:

D caracterizacdo do servico como técnico especializado,
nos termos do art. 74, ITI, "f" e § 3° da Lei n.
14.133/2021;

2) singularidade do objeto;

3) notoriedade do especialista que se pretende contratar;
4) documento de formalizacdo da demanda, que deve
contemplar a indicagdo da necessidade publica a ser

atendida;

35) justificativa de pregos,

6) habilitacdo (arts. 62, 66 e 68 da Lei fi. 14.133/2021);
7 concordancia com o Termo de Referéncia; e

8) proposta dentro do prazo de validade.
Consideragdes finais:

No gque concerne a formalizacio do contrato, deve ser
analisado se o valor da contratagdo ndo extrapola os limites da
dispensa de licitacdo em razio do valor (8rt. 785; II, da Lel =,
14.133/2021) ou se o prazo de duracdc do curso ou treinamento a ser
contratado for de até 30 dias, de maneira a se admitir a utilizacio
de outros instrumentos habeis para a formacdo do contrato.

No caso especifico dos cursos e treinamentos, a sua
contratacido possui baixa complexidade e baixos riscos envolvidos.,
Ademais, em relacdo aos riscos da contratacdo, estes podem ser
mitigados com a insercdo de medidas preventivas e corretivas no
préprio termo de referéncia da contratagdo, que deverd ser
encaminhado ao futuro contratado para ciéncia e concordancia. No
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caso de substitui¢do do instrumento contratual por outro
instrumento hédbil, o Termo de Referéncia deverd conter, no que
couber e for compativel com a contratacdo, as disposig¢des do art.
92 da Lei n. 14.133/2021.

Em arremate, cumpre advertir que é estritamente proibida a
combinacdo de contetido da nova lei de licitagdes, Lei n.14.133/21,
com os dispositivos da Lei n. 8.666/93.

Concluséo:

Por todo exposto, observados os preceitos da legislacio
vigente e os apontamentos acima enumerados, opina-se pela
viabilidade juridica da modelagem de contratagdo ora apresentada.

Repisa-se que eventual duvida sobre algum caso especifico ou
acerca da interpretagdo ou aplicacdo de normas deverid ser objeto
de consulta singular e objetiva, com a delimitacdo do(s) ponto(s)
a ser(em) elucidado(s).

De todo modo, salienta-se que o presente exame limita-se aos
aspectos juridicos, analisando a matéria em Ambito abstrato, néio
competindo adentrar na andlise de aspectos técnicos e da
conveniéncia e oportunidade que ficam a cargo dos o6rgdos
competentes da Camara Municipal.

Cumpre anotar que o “parecer ndo é& ato administrativo, sendo,
quando muito, ato de administragio consultiva, que visa a informar,
elucidar, sugerir providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos de administracdo ativa ~. (Celso Anténio
Bandeira de Mello, “Curso de Direito Administrativo”, Malheiros
Ed., 13%. ed., p. 377). Ou seja, trata-se de ato meramente
opinativo.

E o parecer.

Palmital, 09 de outubro de 2024.

. DE SOUZA
OAB/PR 46.794
Assessor Juridico

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777

CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.



= & Pertal Nacjonal de Contratages Pablicas Q

& Entrar

A > Editais

Ato que autoriza a Contratagdo Direta n° 8/2024

Ultima atualizacdo 10/10/2024

Fis.:
Aes.;

Local: Palmital/PR  Orgéio: PALMITAL CAMARA DE VEREADORES  Unidade compradora: 1- CAMARA MUNICIPAL

Modalidade da contratagéo: Inexigibilidade ~ Amparo legal: Lei 1413372021, Art, 74, Ill, f Tipo: Ato que autoriza a Contratagio Direta
Modo de disputa: Ndo se aplica  Registro de prego: Nio

Data de divulgag8o no PNCP: 10/10/2024  Situagée: Divulgada no PNCP

Id contratagdio PNCP: 77778660000122-1-000020/2024  Fonte: Equiplano Sistemas LTDA / Equiplano Sistemas

Objeto:

CONTRATACAO DA EMPRESA GESTAQ PUBLICA BRASIL A FIM DE PROMOVER A INSCRICAO DE VEREADORES NO CONGRESSO
PLANEJAMENTO PARLAMENTAR PARA O ENCERRAMENTO DO MANDATO DOS VEREADORES A SER REALIZADO NOS DIAS 1617E18DE
OUTUBRO DE 2024 EM CURITIBAPR.

Informagdo complementar:

Inexistente
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R$ 5.670,00 R$ 5.670.00

Itens Arquivos Historico

]
Nimero - Descrigéo ; Quantidade - Valor unitario estimado 2 Valor total estimado » Detalhar
1 CONTRATACAO DE EMPRESA 3 R$ 1.890.00 R$ 5.670,00 @
ESPECIALIZADA PARA
TREINAMENTO DE PESSOAL
Exibir: 1-1de 1itens Pagina < >

as Publicas (PNCP) é o sitio
s igatoria dos atos exigidos em sede
istrativos abarcados pelo novel diploma.

33/21. o Portal Nacional de Contratact

estmadcio & divulg

E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagdes Publicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuicdes estabelecidas no Decreto n® 10764, de 9 de agosto de 2021

O desenvolvimento dessa versdo do Portal é um esforco conjunto de construcio de uma
S0 direta legal, homoelogado pelos indicados a compor o atudido comité.

ivos as

an de estrita

W% hitps://portaldeservicos.economia.govbr
&/ 0800 578 9001

AGRADECIMENTO ADS PARCEIROS



‘% 2, CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22 Camara Municipal
Fls.:
Ass.:_ “\\~

TERMO DE ADJUDICAGAO E HOMOLOGAGAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQO N° 08/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2024

CONSIDERANDO que a situacdo se enquadra na Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do
inciso Il alinea “f*, do artigo 74, da Lei Federal n°® 14.133/21 e alteragdes posteriores;
CONSIDERANDO que existe compatibilidade orcamentaria e financeira com o Plano Plurianual,
na Lei de Diretrizes Orcamentérias e na Lei Orcamentaria Anual do corrente ano;
CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que comprovam
que a contratada possui habilitacdo e qualificagdo minima para celebrar a contratagao,
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal n° 14.133/2021;

CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Juridica, apds analise e verificando o cumprimento
as formalidades e n3o vislumbrando vicios;

O Presidente e Ordenador de Despesas da Camara Municipal de Palmital, no uso de suas
atribuicdes legais e constitucionais, em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII, :
combinado com o artigo 71, inciso IV da mesma Lei Federal n® 14.133/2021,

RESOLVE:

2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil,

BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

| - DECLARAR INEXIGIVEL a realizacao de procedimento licitatério;

Il - AUTORIZAR, a contratacdo direta, por inexigibilidade de licitacao,
lIl - ADJUDICAR o objeto.

IV - HOMOLOGAR a presente licitacdo, nos termos descritos abaixo:

Objeto: Contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, a fim de promover a inscrigdo de
vereadores no Congresso: Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos
Vereadores a ser realizado nos dias 16, 17 e 18 de outubro de 2024, em Curitiba/PR.

> ITEM:
Item 01
Unidade: servico
Quantidade: 03
Especificagio da descrigdo: Contratagdo de servicos para a oferta de 03 (trés) vagas de
capacitacdo, visando a inscricdo de Vereadores no Congresso: Planejamento
Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores
Valor Unitério: R$ 1.890,00 (mil, oitocentos e noventa reais)
Valor Total: R$ 5.670,00 (cinco mil, seiscentos e setenta reais)

'Documento assinado digitalmente conforme MP r° 2.200-
Para verificagdo e detalhes da assinatura utilize o software

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Paran4



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNP.J: T7.778.660/0001-22

Raz&o Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA - CNPJ 40.178.961/0001-05
Endereco: RUA FRANCISCO ROCHA, 198 - BAIRRO BATEL

CURITIBA, PARANA

CEP: 80420-130

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

ORGAQ: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal

CLASSIFICAGAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutenco das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Conforme disposicées contidas no Termo de Referéncia, ante ao exposto, autorizo a emissio
da Autorizacdo de Compra ou documento equivalente para cobertura da despesa e determino
a publicacdo deste termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicagio.

Publica-se e cumpra-se.
Camara Municipal de Palmital, 10 de outubro de 2024.

ANTONIO MACHADO
ASSINADO DIGITALMENTE DE JESUS FILHO

Validade juridica assegurada  592.758.209-53

conforme MP 2.200-2/2001,

que instituiu a ICP-Brasil Emitido por: AC
o, Certisign RFB G5

Hosening, ¥
bﬂJ i f Data: 10/10/2024

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Paran4

Para verificagio e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024
ANO 2024 - EDICAO N° 481 - PAGINA 01

TERMO DE ADJUDICAGCAO E HOMOLOGAGAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 08/2024 el 1
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2024

CONSIDERANDO que a situagdo se enquadra na Inexigibilidade de Licitagdo, nos termos do
inciso lll alinea "f", do artigo 74, da Lei Federal n® 14.133/21 e alteragdes posteriores;
CONSIDERANDO que existe compatibilidade orcamentaria e financeira com o Plano
Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentarias e na Lei Orcamentéaria Anual do corrente ano;
CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que
comprovam que a contratada possui habilitacdo e qualificacido minima para celebrar a
contratagao, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal n°® 14.133/2021;
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Juridica, apds analise e verificando o
cumprimento as formalidades e ndo vislumbrando vicios;

O Presidente e Ordenador de Despesas da Cidmara Municipal de Palmital, no uso de suas
atribuicdes legais e constitucionais, em especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII,
combinado com o artigo 71, inciso IV da mesma Lei Federal n°® 14.133/2021,

RESOLVE:

| - DECLARAR INEXIGIVEL a realizagio de procedimento licitatério;

Il - AUTORIZAR, a contratacao direta, por inexigibilidade de licitac3o,
Il - ADJUDICAR o objeto.

IV - HOMOLOGAR a presente licitagdo, nos termos descritos abaixo:

Objeto: Contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL, a fim de promover a inscricio de
vereadores no Congresso: Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos
Vereadores a ser realizado nos dias 16, 17 e 18 de outubro de 2024, em Curitiba/PR.

Para verificagdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

> ITEM:
temo2
Unidade: servico
Quantidade: 03
Especificacdo da descrigdo: Contratacdo de servigos para a oferta de 03 (trés) vagas
de capacitagao, visando a inscricio de Vereadores no Congresso: Planejamento
Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores
Valor Unitério: R$ 1.890,00 (mil, oitocentos e noventa reais)
Valor Total: R$ 5.670,00 (cinco mil, seiscentos e setenta reais)

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico Didrio Oficial Eletronico em conformidade com a
http://camarapalmital.pr.gov.br/diaricoficial /index Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n® 1.124/2019



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024
ANO 2024 - EDICAO N° 481 - PAGINA 02

Razdo Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA - CNPJ 40.178.961/0001-05
Enderego: RUA FRANCISCO ROCHA, 198 - BAIRRO BATEL

CURITIBA, PARANA
CEP: 80420-130 ‘

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

ORGAOQ: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencgao das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Conforme disposicdes contidas no Termo de Referéncia, ante ao exposto, autorizo a emissio
da Autorizagdo de Compra ou documento equivalente para cobertura da despesa e
determino a publicacdo deste termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicacdo.

Publica-se e cumpra-se.

Camara Municipal de Palmital, 10 de outubro de 2024.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente

Para verificagdo e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

Este documento pode ser verificado no enderego eletronico Diario Oficial Eletronico em conformidade com a
http: Imital. pr.gov.br/diariooficial /index Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n® 1.124 /2019



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAC

TERMO DE ADJUDICAGCAO E HOMOLOGACAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 08/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 018/2024

CONSIDERANDO que a situagdo se enquadra na Inexigibilidade de
Licitagdo, nos termos do inciso III alinca "f", do artigo 74, da Lei
Federal n° 14.133/21 e alteragdes posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orcamentiria ¢
financeira com o Plano Plurianual, na Lei de Diretrizes Orgamentérias
e na Lei Orgamentéria Anual do corrente ano;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos
e requisitos que comprovam que a contratada possui habilitagio e
qualificagio minima para celebrar a contratagio, conforme
preconizado no artigo 72 da Lei Federal n® 14.133/2021;
CONSIDERANDO o Parecer da Procuradoria Juridica, apés anélise e
verificando o cumprimento as formalidades e ndo vislumbrando
vicios;

O Presidente ¢ Ordenador de Despesas da Camara Municipal de
Palmital, no uso de suas atribuigSes legais e constitucionais, em
especial ao disposto no artigo 72, inciso VIII, combinado com o artigo
71, inciso IV da mesma Lei Federal n® 14.133/2021,

RESOLVE:

1 -~ DECLARAR INEXIGIVEL a realizagio de procedimento
licitatério;

II - AUTORIZAR, a confratagiio direta, por inexigibilidade de
licitagdo,

III - ADJUDICAR o objeto.

IV — HOMOLOGAR a presente licitagiio, nos termos descritos
abaixo:

Objeto: Contratagiio da empresa GESTAQ PUBLICA BRASIL, a fim
de promover a inscrigdo de vereadores no Congresso: Planejamento
Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos Vereadores a ser
realizado nos dias 16, 17 e 18 de outubro de 2024, em Curitiba/PR.

ITEM:

Item 01

Unidade: servigo

Quantidade: 03

Especificagiio da descrigio: Contratagdo de servigos para a oferta de
03 (trés) vagas de capacitagio, visando a inscri¢do de Vereadores no
Congresso: Planejamento Parlamentar para o Encerramento do
Mandato dos Vereadores

Valor Unitdrio: R$ 1.890,00 (mil, oitocentos e noventa reais)

Valor Total: RS 5.670,00 (cinco mil, seiscentos e setenta reais)

Raziio Social: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA - CNPJ
40.178.961/0001-05

Enderego: RUA FRANCISCO ROCHA, 198 — BAIRRO BATEL
CURITIBA, PARANA

CEP: 80420-130

gestaopublicabrasilcursos@gmail.com

DOTACAO ORCAMENTARIA:

ORGAO: 01 - Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Cmara Municipal

CLASSIFICAGAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 — Manutengio
das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 — Outros Servigos de
Terceiros — Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

Conforme disposigies contidas no Termo de Referéncia, ante ao
exposto, autorizo a emissdo da Autorizagio de Compra ou documnento
cquivalente para cobertura da despesa e determino a publicaciio deste
termo para que produza os efeitos legais.

Este ato entra em vigor na data de sua publicagéo.

Publica-se e cumpra-se.

Cémara Municipal de Palmital, 10 de outubro de 2024.

ANTONIO MACHADQ DE JESUS FILHO
Presidente

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cédigo Identificador:B5762960

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parané
no dia 11/10/2024. Edig¢do 3130

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/




10/10/2024, 16:20 Mural de LicitagBes Municipais

TCEPR

L OF COMTALEG ETSADNG 00 PABANA

Registrar processo licitatorio

Informagdes Gerais
Municipio | pALMITAL

Entidade Executora  cAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

T o T

s campos Ano,N° e Modalidade devem ser iguais aos informados (& informar) no SIM-AM
Ano* 2024
Modalidade* Processo Inexigibilidade v

Ne licitacdo/dispensa/inexigibilidade* | g

jRecursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
{‘ A licitacdo utiliza estes recursos? a

Namero edital/processo* | 13/2024 \

Descrigdo do Objeto* | cONTRATACAO DA EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL, A FIM DE PROMOVER A
INSCRICAQ DE VEREADORES NO “"CONGRESSO: PLANEJAMENTO PARLAMENTAR
PARA O ENCERRAMENTO DO MANDATO DOS VEREADORES”, A SER REALIZADO

NOS DIAS 16, 17 E 18 DE OUTUBRO DE 2024, EM CURITIBA/PR.
Forma de Avaligio - Selecionar - v

Dotaggo Orcamentdria* ' n100101031010120013490510000

(TJ A entidade optou pelo sigilo do valor estimado do objeto da licitagio? (artigo 34 da Lei Federal 13.303/2016)

i Prego méximo/Referéncia de prego - 5.670,00
L —
Data Publicagdo Termo ratificacdio ' 10/10/2024

CPF: 6938815933 (Logout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/RegistrarProcessoCompra.aspx

n



M Gmail Camara Municipal de Palmital <camarapalmitalpr@gmail.com>

e e s Cam M‘Gw A
Inscrigoes - matriculas Fis.:
1 mensagem Ass.:
Gestao Publica Brasil Cursos <gestaopublicabrasilcursos@gmail.com> 11 de outubro de 2024 as 10:06

Para: Camara Municipal de Palmital <Camarapalmitalpr@gmail.com>
Bom dia,
Inscrigbes e matriculas realizadas para o Congresso: Planejamento Parlamentar para o Encerramento do Mandato dos

Vereadores.

Participantes: SILVIONEI DE JESUS ALVES, ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO e ALEQUESON DA SILVA SANTOS
Por gentileza, conﬂa recebimento.

Congresso: Planejamento Parlamentar
para o Encerramento do Mandato
dos Vereadores

Dias 16,17 e 18 de Qutubro de 2024 em Curitiba-PR

Local: Hotel Granville m i
R. Des. Clotario Portugal, 35 Gestdo Publica Brasil

e COMRECIMENTO QU THANSFOISAA
Centro, Curitiba - PR

Att,

Equipe Gestdo Publica Brasil



Nimero da Nota

—‘ 637

o Dbta & Hora de Emissdo
/10/2024 14:23:38

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA -

Codigo de Verificagao

JUYF530K
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: GESTAOPUBLICABRASIL LTDA
CPF f CNPJ:  40.178.961/0001-05 Inscricdo Municipal: 08 02 1066864-0
Endereco: R. FRANCISCO ROCHA, 000196 - BAIRRO; BATEL - CEP: Tel.: 42 - 999325523
80420130
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: gestaopublicabrasilcursos@gmail.com
TOMADOR DESERVICOS
Nome/Raz3o Socialk Camara Municipal de Palmital
CPF / CNPI: 77.778.660/0001-22 IMU: Outro Doc.:
Endereco: Rua Moisés Lupion, 1035 - BAIRRO: Centro - CEP: 85270000
Municipio: PALMITAL UF: PR Email: camarapalmitalpr@gmail.com

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

SEEEE%LEESAS INSCRICOES PARA O CONGRESSO: PLANEJAMENTO PARLAMENTAR PARA O ENCERRAMENTO DO MANDATO DOS
REALIZADO NOSDIAS 16, 17 E 18 DE QUTUBRO DE 2024 EM CURITIBA-PR

PARTICIPANTES: SILVIONEI DE JESUS ALVES, ANTONIO MACHADQ DEJESUS FILHO E ALEQUESON DA SILVA SANTOS

BANCO SICOOB

COD. DOBANCO-756

AG: 4340

CC: 191053-1

CHAVE PIXCNPJ 40.178.961/0001-05

Walor Liquide da Nota Fiscal =R$5870,00

VALORTOTALDA NOTA-R$5.670,00

Codigo da Atividade

17-24 -Apresentacdo de palestras, conferéncias, semindrio & congéneres.

Valor Total das Deducdes (R$) | Base de Calculo (R$) | Aliquota (%) Valor do 155 (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
0,00 5.670,00 5,00 283,50 0,00
OUTRAS INFORMACOES

Esta NFS-efoi emitida comrespaldo na Lei 7272003
Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Naciorial.
N&o gera direito a crédito fiscal de P
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